
DECRET 193/2001, de 18 de desembre, pel qual es
modifica el Reglament sobre el Règim Economicofinan-
cer i Tributari del Cànon de Sanejament, aprovat mit-
jançant el Decret 266/1994, de 30 de desembre, del
Govern Valencià. [2001/F12320]

El reglament aprovat pel Decret 266/1994, de 30 de desembre,
del Govern Valencià, regula el règim economicofinancer i tributari
del Cànon de Sanejament, creat com a recurs tributari de la Hisenda
Pública Valenciana per la Llei de la Generalitat Valenciana 2/1992,
de 26 de març, de Sanejament de les Aigües Residuals de la Comu-
nitat Valenciana.

La Llei de la Generalitat Valenciana 11/2000, de 28 de desem-
bre, de Mesures Fiscals, de Gestió Administrativa i Financera i
d’Organització, ha modificat la mencionada Llei 2/1992, en els
aspectes següents:

En primer lloc, ha aclarit la situació tributària dels consumidors
d’aigua i de les entitats subministradores d’aigua, considerant els
primers, amb caràcter general, com a subjectes passius contribuents
del Cànon de Sanejament. No obstant això, en el cas en què les
entitats subministradores d’aigua no incloguen el cànon en els
rebuts o factures que emeten als seus abonats, aquestes entitats tin-
dran la consideració de subjectes passius del tribut en qualitat de
substituts del contribuent.

En segon lloc, la Llei 11/2000 imposa als subjectes passius
l’obligació d’estimació directa del cabal consumit, mitjançant la
instal·lació de comptadors o altres mecanismes anàlegs i, al mateix
temps, preveu procediments d’avaluació de cabals estimats per als
casos d’incompliment o d’impossibilitat de mesurament directe.

A la necessitat de desplegar reglamentàriament les modifica-
cions legals mencionades, s’uneix l’oportunitat d’introduir-hi una
sèrie de millores tècniques, emparades en la mateixa llei reguladora
del tribut, la conveniència de les quals s’ha constatat després dels
més de set anys de gestió del Cànon de Sanejament. Aquestes
mesures són, fonamentalment, les següents:

a) Dotar de major eficàcia el sistema d’obligacions formals de
registre, de mesurament de consums i de caracterització d’aboca-
ments, que han d’emplenar els subjectes passius, adaptant-lo a les
necessitats reals d’informació i de gestió.

b) Simplificar el procediment de compensació a les entitats sub-
ministradores d’aigua per la seua gestió de recaptació.

c) Reforçar la funció ponderadora de l’impacte contaminant de
les aigües residuals produïdes en el sistema de determinació del
coeficient corrector del Cànon de Sanejament, mitjançant la inclu-
sió d’un nou factor de càlcul, l’Índex de Contaminació Específica.

En virtut d’això, a proposta del conseller d’Economia, Hisenda
i Ocupació, conforme amb el Consell Jurídic Consultiu de la
Comunitat Valenciana, i amb la deliberació prèvia del Govern
Valencià, en la reunió del dia 18 de desembre de 2001,

DECRETE

Article únic
Es modifica el Reglament sobre el Règim Economicofinancer i

Tributari del Cànon de Sanejament aprovat pel Decret 266/1994, de
30 de desembre, del Govern Valencià (DOGV núm. 2.418, de 31
de desembre de 1994), en els termes següents:

Primer. Modificació de l’article nou
Es modifica l’article nou, que passa a tenir la redacció següent:

Article nou. Base imposable
1. La base imposable per a la fixació de la quota de consum està

constituïda pel volum d’aigua consumida, mesurada o estimada,
expressat en m³.

2. Amb caràcter general, la base imposable es determinarà mit-
jançant comptador o altres procediments de mesurament similars.
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DECRETO 193/2001, de 18 de diciembre, por el que se
modifica el Reglamento sobre el Régimen Económico-
Financiero y Tributario del Canon de Saneamiento,
aprobado mediante Decreto 266/1994, de 30 de diciem-
bre, del Gobierno Valenciano. [2001/F12320]

El reglamento aprobado por Decreto 266/1994, de 30 de
diciembre, del Gobierno Valenciano, regula el régimen económico-
financiero y tributario del Canon de Saneamiento, creado como
recurso tributario de la hacienda pública valenciana por la Ley de la
Generalitat Valenciana 2/1992, de 26 de marzo, de Saneamiento de
las Aguas Residuales de la Comunidad Valenciana.

La Ley de la Generalitat Valenciana 11/2000, de 28 de diciem-
bre, de Medidas Fiscales, de Gestión Administrativa y Financiera y
de Organización, ha modificado la citada Ley 2/1992, en los
siguientes aspectos:

En primer lugar, ha clarificado la situación tributaria de los
consumidores de agua y de las entidades suministradoras de agua,
considerando a los primeros, con carácter general, como sujetos
pasivos contribuyentes del Canon de Saneamiento. No obstante, en
el caso en el que las entidades suministradoras de agua no incluyan
el canon en los recibos o facturas que emitan a sus abonados, tales
entidades tendrán la consideración de sujetos pasivos del tributo en
calidad de sustitutos del contribuyente.

En segundo lugar, la Ley 11/2000 impone a los sujetos pasivos
la obligación de estimación directa del caudal consumido, mediante
la instalación de contadores u otros mecanismos análogos, previen-
do, al mismo tiempo, procedimientos de evaluación de caudales
estimados para los casos de incumplimiento o de imposibilidad de
medición directa.

A la necesidad de desarrollar reglamentariamente las citadas
modificaciones legales, se une la oportunidad de introducir una
serie de mejoras técnicas, amparadas en la propia ley reguladora
del tributo, cuya conveniencia se ha constatado tras los más de siete
años de gestión del Canon de Saneamiento. Estas medidas son, fun-
damentalmente, las siguientes:

a) Dotar de mayor eficacia al sistema de obligaciones formales
de registro, de medición de consumos y de caracterización de verti-
dos, a cumplimentar por los obligados tributarios, adaptándolo a las
necesidades reales de información y de gestión.

b) Simplificar el procedimiento de compensación a las entida-
des suministradoras de agua por su gestión recaudatoria.

c) Reforzar la función ponderadora del impacto contaminante
de las aguas residuales producidas en el sistema de determinación
del coeficiente corrector del Canon de Saneamiento, mediante la
inclusión de un nuevo factor de cálculo, el Índice de Contamina-
ción Específica.

En su virtud, a propuesta del conseller de Economía, Hacienda
y Empleo, conforme con el Consejo Jurídico Consultivo de la
Comunidad Valenciana, y previa deliberación del Gobierno Valen-
ciano, en su reunión del día 18 de diciembre de 2001, 

DISPONGO

Artículo único
Se modifica el Reglamento sobre el Régimen Económico-

Financiero y Tributario del Canon de Saneamiento aprobado por
Decreto 266/1994, de 30 de diciembre, del Gobierno Valenciano
(DOGV nº 2.418, de 31 de diciembre de 1994), en los siguientes
términos:

Primero. Modificación del artículo nueve
Se modifica el artículo nueve, que pasa a tener la siguiente

redacción:
Artículo nueve. Base imponible
1. La base imponible para la fijación de la cuota de consumo

está constituida por el volumen de agua consumida, medida o esti-
mada, expresado en m³.

2. Con carácter general, la base imponible se determinará
mediante contador u otros procedimientos de medida similares.



3. Quan els subministraments propis o els procedents de perso-
nes o entitats subministradors no estiguen mesurats pels mecanis-
mes a què fa referència l’apartat anterior, el consum estimat s’ava-
luarà de la manera següent, sense perjudici de les facultats de com-
provació de l’administració:

3.1. Quan es tracte de consums domèstics, a raó de 200 litres
per habitant de l’habitatge i dia. En cas de desconéixer-se el nom-
bre de «domiciliats» o «ocupants» de l’habitatge s’estimarà que hi
ha tres habitants per habitatge.

3.2. Quan es tracte de consums industrials procedents de perso-
nes o entitats subministradores:

a) En els casos de subministraments mitjançant contractes
d’aforament, el volum s’avaluarà per aplicació de la fórmula
següent:

V=I/M

sent V el volum d’aigua estimat en m3; I l’import satisfet com a
preu de l’aigua, expressat en les unitats monetàries de curs legal
(pessetes o euros); i M el preu mitjà de mercat de l’aigua en el
municipi corresponent, expressat en les unitats monetàries de curs
legal (pessetes o euros) / m3.

b) En aquells casos en què hi haja una ordenança o reglament
regulador del preu del servei d’aigua, amb disposició de tarifes
diferenciades segons el tipus d’usuaris del servei (habitatges, bars,
comerços, etc.), la base imposable per als usos no domèstics es
determinarà d’acord amb la fórmula següent:

on Vi és el volum d’aigua estimat, expressat en m3, per a l’ús i;
Ti és la tarifa de l’aigua que l’ordenança o reglament assigna a l’ús
i; i, Td la tarifa de l’aigua que l’ordenança o reglament assigna als
habitatges.

3.3. En els casos de consums industrials procedents de submi-
nistraments propis:

a) Quan es tracte de captacions subterrànies, el consum mensual
d’aigua podrà estimar-se mitjançant la fórmula següent: 

Q= 37.500 x P/(h + 20)

sent Q el consum mensual expressat en m³; P la potència nomi-
nal del grup o grups elevadors expressada en quilovats; i h la pro-
funditat mitjana de l’aqüífer en la zona considerada, expressada en
metres.

b) Quan es tracte de recollida d’aigües pluvials, el consum
anual d’aigua s’estimarà en l’equivalent al doble de la capacitat
dels depòsits de recollida.

c) Quan hi haja autorització o concessió administrativa, el con-
sum anual d’aigua estimat serà el volum que figure en l’autoritza-
ció o concessió administrativa de l’explotació del subministrament,
quan el seu valor siga menor que el determinat conforme amb els
procediments establits en els subapartats a) i b) anteriors.

d) Quan el consum no es puga estimar d’acord amb el que esta-
bleixen els tres subapartats anteriors, es prendrà, com a volum con-
sumit estimat per a cada període, el declarat pel contribuent en la
forma establida reglamentàriament.

4. Excepcionalment, en los supòsits de consum d’aigua proce-
dent de subministraments propis, quan per avaria ocasional del
comptador no es puga determinar de forma directa la base imposa-
ble d’un determinat període, i sempre que aquesta circumstància es
pose en coneixement de l’Entitat de Sanejament en el termini esta-
blit en l’apartat primer de l’article disset d’aquest reglament, el
cabal consumit s’estimarà d’acord amb l’estadística del consum
històric del mateix període de l’any anterior, si n’hi ha; si no és així
s’aplicarà la regla general de l’apartat tercer d’aquest article. Quan
l’avaria no es comunique en el termini degut o quan, havent-se
comunicat, no hi haja estadística del consum històric del mateix
període de l’any anterior, s’aplicarà, per a la determinació dels con-
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3. Cuando los suministros propios o los procedentes de perso-
nas o entidades suministradoras no estén medidos por los mecanis-
mos a los que hace referencia el apartado anterior, el consumo esti-
mado se evaluará de la siguiente manera, sin perjuicio de las facul-
tades de comprobación de la administración:

3.1. Cuando se trate de consumos domésticos, a razón de 200
litros por habitante de la vivienda y día. En caso de desconocerse el
número de «domiciliados» u «ocupantes» de la vivienda se esti-
mará que existen tres habitantes por vivienda.

3.2. Cuando se trate de consumos industriales procedentes de
personas o entidades suministradoras:

a) En los casos de suministros mediante contratos de aforo, el
volumen se evaluará por aplicación de la fórmula siguiente:

V=I/M

siendo V el volumen de agua estimado en m3; I el importe
satisfecho como precio del agua, expresado en las unidades mone-
tarias de curso legal (pesetas o euros); y M el precio medio de mer-
cado del agua en el municipio correspondiente, expresado en las
unidades monetarias de curso legal (pesetas o euros) / m3.

b) En aquellos casos en los que exista una ordenanza o regla-
mento regulador del precio del servicio de agua, con disposición de
tarifas diferenciadas según el tipo de usuarios del servicio (vivien-
das, bares, comercios, etc.), la base imponible para los usos no
domésticos se determinará conforme a la siguiente fórmula:

donde Vi es el volumen de agua estimado, expresado en m3,
para el uso i; Ti es la tarifa del agua que la ordenanza o reglamento
asigna al uso i; y, Td la tarifa del agua que la ordenanza o regla-
mento asigna a las viviendas.

3.3. En los casos de consumos industriales procedentes de
suministros propios:

a) Cuando se trate de captaciones subterráneas, el consumo
mensual de agua podrá estimarse mediante la siguiente fórmula: 

Q= 37.500 x P/(h + 20)

siendo Q el consumo mensual expresado en m³; P la potencia
nominal del grupo o grupos elevadores expresada en kilovatios; y h
la profundidad media del acuífero en la zona considerada, expresa-
da en metros.

b) Cuando se trate de recogida de aguas pluviales, el consumo
anual de agua se estimará en el equivalente al doble de la capacidad
de los depósitos de recogida.

c) Cuando exista autorización o concesión administrativa, el
consumo anual de agua estimado será el volumen que figure en la
autorización o concesión administrativa de la explotación del sumi-
nistro, cuando su valor sea menor que el determinado conforme a
los procedimientos establecidos en los subapartados a) y b) anterio-
res.

d) Cuando el consumo no se pueda estimar conforme a lo esta-
blecido en los tres subapartados anteriores, se tomará, como volu-
men consumido estimado para cada periodo, el declarado por el
contribuyente en la forma establecida reglamentariamente.

4. Excepcionalmente, en los supuestos de consumo de agua
procedente de suministros propios, cuando por avería ocasional del
contador no se pueda determinar de forma directa la base imponible
de un determinado periodo, y siempre que dicha circunstancia se
ponga en conocimiento de la Entidad de Saneamiento en el plazo
establecido en el apartado primero del artículo diecisiete de este
reglamento, el caudal consumido se estimará de acuerdo con la
estadística del consumo histórico del mismo periodo del año ante-
rior, si lo hubiera, aplicándose en otro caso la regla general del
apartado tercero de este artículo. Cuando la avería no se comunique
en debido plazo o cuando, habiéndose comunicado, no exista
estadística del consumo histórico del mismo periodo del año ante-
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sums estimats, la regla que pertoque de les previstes en l’apartat
tercer d’aquest article. 

5. Sense perjudici del que disposen els apartats anteriors, en els
casos establits en l’article 50 de la Llei 230/1963, de 28 de desem-
bre, General Tributària, la base imposable del Cànon de Saneja-
ment es podrà determinar per estimació indirecta, d’acord amb el
procediment establit en l’article 51 de la dita llei.

Segon. Supressió de l’article deu
L’article deu queda sense contingut.

Tercer. Modificació de l’article catorze
Es modifica l’article catorze, que passa a tenir la redacció

següent:

Article catorze. Competències gestores i recaptadores
1. D’acord amb el que disposen els articles 14.3 i 16 apartat b)

de la Llei de la Generalitat Valenciana 2/1992, de 26 de març, la
recaptació del Cànon de Sanejament serà efectuada per l’Entitat
Pública de Sanejament d’Aigües Residuals de la Comunitat Valen-
ciana, amb subjecció a la normativa general en matèria de recapta-
ció en tot allò que no resulte previst en aquest reglament i en les
altres normes reguladores dels tributs de la Generalitat Valenciana

2. Quan, d’acord amb la legislació aplicable, la competència per
a practicar liquidacions del Cànon de Sanejament corresponga a
l’Entitat de Sanejament de les Aigües Residuals de la Comunitat
Valenciana, aquestes seran dictades pel president de l’Entitat de
Sanejament o òrgan en què delegue.

Quart. Modificació de l’article quinze
Es modifica l’article quinze, que passa a tenir la redacció

següent:

Article quinze. Declaració i ingrés per les entitats subministra-
dores

1. Les entitats subministradores d’aigua han de presentar davant
l’Entitat Pública de Sanejament d’Aigües Residuals de la Comuni-
tat Valenciana, durant el mes natural posterior a l’acabament de
cada trimestre natural, una declaració del Cànon de Sanejament
facturat en aquest trimestre natural per cada municipi on subminis-
tren aigua, ajustada al model MD-101, que aprove la conselleria
competent en matèria d’hisenda, encara que l’import facturat en el
període siga igual a zero.

En els casos d’entitats subministradores que hagen facturat
durant l’any anterior un volum d’aigua superior al milió de m³
anuals, la presentació mencionada s’haurà de fer efectiva en suport
informàtic, d’acord amb les prescripcions tècniques i formals que
establisca l’Entitat Pública de Sanejament d’Aigües Residuals de la
Comunitat Valenciana. Quan les entitats subministradores facturen
un volum anual inferior als 50.000 m³, la declaració en qüestió
s’haurà de presentar cada any, una sola vegada, en el mes de gener
de l’any següent al que corresponga aquella.

2. Les entitats subministradores d’aigua estaran igualment obli-
gades a presentar a l’Entitat Pública de Sanejament d’Aigües Resi-
duals de la Comunitat Valenciana, durant el mes de gener de cada
any, una relació detallada de totes les factures o documents equiva-
lents emesos l’any anterior per a cadascun dels seus abonats, amb
expressió de la totalitat de les dades resultants de l’aplicació del
Cànon de Sanejament. Aquesta relació serà presentada en suport
informàtic ajustat a les prescripcions tècniques i formals que esta-
blisca l’Entitat de Sanejament esmentada.

3. Amb caràcter general, les entitats subministradores d’aigua
hauran d’ingressar el Cànon de Sanejament percebut cada trimestre
natural dels seus abonats dins dels terminis que acaben els dies:

– 5 de març, per a allò percebut entre l’1 d’octubre i el 31 de
desembre de l’any anterior. 

– 5 de juny, per a allò percebut entre l’1 de gener i el 31 de
març. 
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rior, se aplicará, para la determinación de los consumos estimados,
la regla que proceda de las previstas en el apartado tercero de este
artículo. 

5. Sin perjuicio de lo dispuesto en los apartados anteriores, en
los casos establecidos en el artículo 50 de la Ley 230/1963, de 28
de diciembre, General Tributaria, la base imponible del Canon de
Saneamiento podrá determinarse por estimación indirecta, con arre-
glo al procedimiento establecido en el artículo 51 de dicha ley.

Segundo. Supresión del artículo diez
El artículo diez queda sin contenido.

Tercero. Modificación del artículo catorce
Se modifica el artículo catorce, que pasa a tener la siguiente

redacción:

Artículo catorce. Competencias gestoras y recaudadoras.
1. De acuerdo con lo dispuesto en los artículos 14.3 y 16 aparta-

do b) de la Ley de la Generalitat Valenciana 2/1992, de 26 de
marzo, la recaudación del Canon de Saneamiento se efectuará por
la Entidad Pública de Saneamiento de Aguas Residuales de la
Comunidad Valenciana, con sujeción a la normativa general en
materia de recaudación en todo aquello que no resulte previsto en
este reglamento y en las demás normas reguladoras de los tributos
de la Generalitat Valenciana.

2. Cuando, de acuerdo con la legislación aplicable, la compe-
tencia para practicar liquidaciones del Canon de Saneamiento
corresponda a la Entidad de Saneamiento de las Aguas Residuales
de la Comunidad Valenciana, las mismas se dictarán por el presi-
dente de la Entidad de Saneamiento u órgano en el que delegue.

Cuarto. Modificación del artículo quince
Se modifica el artículo quince, que pasa a tener la siguiente

redacción:

Artículo quince. Declaración e ingreso por las entidades sumi-
nistradoras

1. Las entidades suministradoras de agua han de presentar ante
la Entidad Pública de Saneamiento de Aguas Residuales de la
Comunidad Valenciana, durante el mes natural posterior a la finali-
zación de cada trimestre natural, una declaración del Canon de
Saneamiento facturado en dicho trimestre natural por cada munici-
pio en el que suministren agua, ajustada al modelo MD-101, que se
apruebe por la conselleria competente en materia de hacienda, aún
cuando el importe facturado en el periodo fuere igual a cero. 

En los casos de entidades suministradoras que hubieran factura-
do durante el año anterior un volumen de agua superior al millón de
m³ anuales, la mencionada presentación deberá hacerse efectiva en
soporte informático, conforme a las prescripciones técnicas y for-
males que establezca la Entidad Pública de Saneamiento de Aguas
Residuales de la Comunidad Valenciana. Cuando las entidades
suministradoras facturen un volumen anual inferior a los 50.000
m³, la declaración en cuestión deberá presentarse cada año, una
sola vez, en el mes de enero del año siguiente al que corresponda
aquélla.

2. Las entidades suministradoras de agua estarán igualmente
obligadas a presentar ante la Entidad Pública de Saneamiento de
Aguas Residuales de la Comunidad Valenciana, durante el mes de
enero de cada año, una relación detallada de todas las facturas o
documentos equivalentes emitidos el año anterior para cada uno de
sus abonados, con expresión de la totalidad de los datos resultantes
de la aplicación del Canon de Saneamiento. Esta relación será pre-
sentada en soporte informático ajustado a las prescripciones técni-
cas y formales que establezca la citada Entidad de Saneamiento.

3. Con carácter general, las entidades suministradoras de agua
deberán ingresar el Canon de Saneamiento percibido cada trimestre
natural de sus abonados dentro de los plazos que finalizan los días:

– 5 de marzo, para lo percibido entre el 1 de octubre y el 31 de
diciembre del año anterior. 

– 5 de junio, para lo percibido entre el 1 de enero y el 31 de
marzo. 



– 5 de setembre, per a allò percebut entre l’1 d’abril i el 30 de
juny. 

– 5 de desembre, per a allò percebut entre l’1 de juliol i el 30 de
setembre.

Quan l’import acumulat del Cànon de Sanejament facturat per
una mateixa entitat subministradora supere, en còmput d’un any
natural, els 1.000 milions de pessetes (6.010.121,04 euros), aquesta
entitat haurà d’ingressar el Cànon de Sanejament percebut cada
mes natural abans del dia 6 del tercer mes següent a aquell a què
corresponga l’ingrés. Quan el mateix import, acumulat en còmput
d’un any natural, no supere el milió de pessetes (6.010,12 euros),
l’ingrés per l’entitat subministradora d’allò percebut dels seus abo-
nats en concepte del cànon mencionat s’haurà d’efectuar abans del
dia 6 de març de l’exercici següent a aquell a què corresponga
l’ingrés.

Per a la determinació de la periodicitat del calendari d’ingressos
que han de realitzar cada any les entitats subministradores es pren-
dran com a base les dades de facturació declarades durant l’exercici
immediat anterior, sempre que els períodes de facturació declarats
comprenguen, almenys, un any de consum. Quan la facturació
declarada en l’exercici anterior no cobrisca un any de consum, es
completarà, als efectes d’aquest càlcul, amb els períodes de factura-
ció necessaris declarats en exercicis anteriors. Quan no es dispose
de dades de facturació d’exercicis anteriors, l’import de facturació
corresponent a un any de consum s’estimarà mitjançant elevació a
l’íntegre anual de les dades de facturació declarades. En el cas de
no haver presentat cap declaració de facturació en aquests exerci-
cis, els ingressos es realitzaran amb periodicitat trimestral d’acord
amb el calendari previst en el primer paràgraf d’aquest apartat.

4. Els ingressos s’efectuaran en les oficines de les entitats
col·laboradores en la recaptació del Cànon de Sanejament, per
mitjà del model d’autoliquidació i ingrés MD-102, que aprove la
conselleria competent en matèria d’hisenda.

Quan l’autoliquidació no determine cap quantitat a ingressar, el
model es presentarà directament en les oficines de l’Entitat Pública
de Sanejament d’Aigües Residuals de la Comunitat Valenciana.

5. Les entitats subministradores d’aigua han de presentar, abans
del 31 de març de cada any, per cada municipi que subministren,
una Declaració Resum Anual, conforme al model MD-100, que
aprove la conselleria competent en matèria d’hisenda. Aquesta
declaració contindrà la determinació del saldo del Cànon de Sane-
jament, facturat durant l’any natural anterior, que es trobe pendent
de percebre dels abonats a 31 de desembre del dit any. Quan el
volum d’aigua facturat durant l’any anterior per les entitats submi-
nistradores supere el milió de m3 anuals, la presentació menciona-
da s’haurà d’efectuar en suport informàtic, conforme a les especifi-
cacions tècniques i formals que establisca l’Entitat de Sanejament.

6. Les entitats subministradores d’aigua hauran de presentar,
junt amb la Declaració Resum Anual de cada exercici, la relació
d’impagats corresponent a l’exercici immediat anterior al declarat,
ajustada al model MD-401, que aprove la conselleria competent en
matèria d’hisenda. En els casos d’entitats subministradores d’aigua
que facturen més d’1 milió de m3 a l’any, llevat que no hi haja deu-
tes pendents, o de relacions de més de cinquanta rebuts impagats, la
presentació s’haurà d’efectuar en suport informàtic, conforme a les
prescripcions tècniques i formals que establisca l’Entitat de Saneja-
ment.

Sobre la base de les relacions d’impagats presentades es dicta-
ran les liquidacions que siguen procedents per l’òrgan a què es
refereix l’apartat 2 de l’article 14 d’aquest reglament.

No estaran obligades a presentar la relació d’impagats les enti-
tats públiques subministradores que utilitzen la via executiva en la
recaptació dels rebuts de l’aigua.

7. Els venciments de terminis de presentació i ingrés a què fa
referència el present article que coincidisquen amb un dia laborable
o un dissabte es consideraran produïts el primer dia hàbil següent.
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– 5 de septiembre, para lo percibido entre el 1 de abril y el 30
de junio. 

– 5 de diciembre, para lo percibido entre el 1 de julio y el 30 de
septiembre.

Cuando el importe acumulado del Canon de Saneamiento factu-
rado por una misma entidad suministradora supere, en cómputo de
un año natural, los 1.000 millones de pesetas (6.010.121,04 euros),
dicha entidad deberá ingresar el Canon de Saneamiento percibido
cada mes natural antes del día 6 del tercer mes siguiente a aquél al
que corresponda el ingreso. Cuando el mismo importe, acumulado
en cómputo de un año natural, no supere el millón de pesetas
(6.010,12 euros), el ingreso por la entidad suministradora de lo per-
cibido de sus abonados en concepto del mencionado canon se
deberá efectuar antes del día 6 de marzo del ejercicio siguiente a
aquél al que corresponda el ingreso.

Para la determinación de la periodicidad del calendario de
ingresos a realizar cada año por las entidades suministradoras se
tomarán como base los datos de facturación declarados durante el
ejercicio inmediato anterior, siempre que los períodos de factura-
ción declarados abarquen, al menos, un año de consumo. Cuando la
facturación declarada en el ejercicio anterior no cubra un año de
consumo, se completará, a los efectos de este cálculo, con los
períodos de facturación necesarios declarados en ejercicios anterio-
res. Cuando no se disponga de datos de facturación de ejercicios
anteriores, el importe de facturación correspondiente a un año de
consumo se estimará mediante elevación al íntegro anual de los
datos de facturación declarados. En el caso de no haber presentado
ninguna declaración de facturación en dichos ejercicios, los ingre-
sos se realizarán con periodicidad trimestral conforme al calendario
previsto en el primer párrafo de este apartado.

4. Los ingresos se efectuarán en las oficinas de las entidades
colaboradoras en la recaudación del Canon de Saneamiento, por
medio del modelo de autoliquidación e ingreso MD-102, que se
apruebe por la conselleria competente en materia de hacienda.

Cuando la autoliquidación no determine cantidad alguna a
ingresar, el modelo se presentará directamente en las oficinas de la
Entidad Pública de Saneamiento de Aguas Residuales de la Comu-
nidad Valenciana.

5. Las entidades suministradoras de agua han de presentar,
antes del 31 de marzo de cada año, por cada municipio que sumi-
nistren, una Declaración Resumen Anual, conforme al modelo MD-
100, que se apruebe por la conselleria competente en materia de
hacienda. Dicha declaración contendrá la determinación del saldo
del Canon de Saneamiento, facturado durante el año natural ante-
rior, que se encuentre pendiente de percibir de los abonados a 31 de
diciembre de dicho año. Cuando el volumen de agua facturado
durante el año anterior por las entidades suministradoras supere el
millón de m3 anuales, la mencionada presentación se habrá de
efectuar en soporte informático, conforme a las especificaciones
técnicas y formales que establezca la Entidad de Saneamiento.

6. Las entidades suministradoras de agua deberán presentar,
junto con la Declaración Resumen Anual de cada ejercicio, la rela-
ción de impagados correspondiente al ejercicio inmediato anterior
al declarado, ajustada al modelo MD-401, que se apruebe por la
conselleria competente en materia de hacienda. En los casos de
entidades suministradoras de agua que facturen más de 1 millón de
m3 al año, salvo que no existan deudas pendientes, o de relaciones
de más de cincuenta recibos impagados, la presentación se deberá
efectuar en soporte informático, conforme a las prescripciones téc-
nicas y formales que establezca la Entidad de Saneamiento. 

Sobre la base de las relaciones de impagados presentadas se
dictarán las liquidaciones que sean procedentes por el órgano al que
se refiere el apartado 2 del artículo 14 de este reglamento.

No estarán obligadas a presentar la relación de impagados las
entidades públicas suministradoras que utilicen la vía ejecutiva en
la recaudación de los recibos del agua.

7. Los vencimientos de plazos de presentación e ingreso a los
que hace referencia el presente artículo que coincidan con un día no
laborable o un sábado se consideraran producidos el primer día
hábil siguiente.



Cinqué. Modificació de l’article setze
Es modifica l’article setze, que passa a tenir la redacció

següent:

Article setze. Indemnització compensatòria de la gestió de
recaptació

1. Les entitats subministradores d’aigua tindran dret a percebre
una indemnització en compensació de la gestió de recaptació efec-
tuada, que s’establirà anualment per a cadascuna d’aquestes, una
vegada acabat el termini de presentació de la Declaració Resum
Anual. L’Entitat Pública de Sanejament d’Aigües Residuals de la
Comunitat Valenciana determinarà, d’acord amb el procediment
establit en l’apartat següent, el percentatge d’indemnització anual
que corresponga a cada entitat subministradora, pagant-los l’import
resultant.

2. El càlcul de la indemnització anual s’efectuarà de la forma
següent:

a) En primer lloc, es determinarà un percentatge inicial, en fun-
ció del grau de recaptació, d’acord amb la taula següent: 

Els percentatges d’indemnització de la taula anterior s’aplicaran
per a cada tram de recaptació realitzada per l’entitat subministrado-
ra al llarg de l’any, acumulant les dades corresponents a tots els
subministraments realitzats. Una vegada sumats els resultats par-
cials corresponents a cada tram, s’obtindrà un import que, dividit
pel cànon ingressat, donarà com a resultat el percentatge inicial
d’indemnització.

Per a aquelles entitats subministradores que durant l’any hagen
presentat autoliquidacions del Cànon de Sanejament referides,
almenys, a 5 municipis diferents, el percentatge inicial d’indemnit-
zació corresponent al primer tram de la taula anterior (entre el 0% i
el 75% de cànon ingressat sobre el facturat) s’incrementarà en 0,1
punts per cada 10 municipis o fracció de 10. Una vegada efectuat
aquest ajustament, el percentatge inicial d’indemnització es calcu-
larà d’acord amb el que disposa el paràgraf anterior.

b) El percentatge inicial d’indemnització resultants, arredonit a
dos decimals, s’incrementarà mitjançant l’aplicació de la fórmula
següent:

P=24,04 / M

sent M el volum de Cànon de Sanejament facturat, expressat en
milers d’euros fins al segon decimal, i P el valor de l’increment del
percentatge inicial d’indemnització, arredonit a dos decimals. 

Quan el volum de facturació d’una entitat subministradora siga
inferior a 1 milió de pessetes (6.012, 12 euros), M tindrà un valor
igual a 6,01.

c) El percentatge definitiu d’indemnització anual serà el que
resulte de la suma del percentatge inicial i del valor P, definits en
els paràgrafs anteriors. Aquest percentatge definitiu, multiplicat pel
cànon ingressat durant l’any per cada entitat subministradora,
donarà com a resultat el valor de la indemnització anual correspo-
nent.

3. Perdran el dret al reconeixement de la indemnització anual
corresponent a un exercici, les entitats subministradores que hagen
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Quinto. Modificación del artículo dieciséis
Se modifica el artículo dieciséis, que pasa a tener la siguiente

redacción:

Artículo dieciséis. Indemnización compensatoria de la gestión
recaudatoria

1. Las entidades suministradoras de agua tendrán derecho a per-
cibir una indemnización en compensación de la gestión recaudato-
ria efectuada, que se establecerá anualmente para cada una de ellas,
una vez finalizado el plazo de presentación de la Declaración Resu-
men Anual. La Entidad Pública de Saneamiento de Aguas Residua-
les de la Comunidad Valenciana determinará, de acuerdo con el
procedimiento establecido en el apartado siguiente, el porcentaje de
indemnización anual que corresponda a cada entidad suministrado-
ra, abonándoles el importe resultante. 

2. El cálculo de la indemnización anual se efectuará de la
siguiente forma:

a) En primer lugar, se determinará un porcentaje inicial, en fun-
ción del grado de recaudación, de acuerdo con la siguiente tabla: 

Los porcentajes de indemnización de la tabla anterior se apli-
carán para cada tramo de recaudación realizada por la entidad
suministradora a lo largo del año, acumulando los datos correspon-
dientes a todos los suministros realizados. Una vez sumados los
resultados parciales correspondientes a cada tramo, se obtendrá un
importe que, dividido por el canon ingresado, dará como resultado
el porcentaje inicial de indemnización.

Para aquellas entidades suministradoras que durante el año
hayan presentado autoliquidaciones del Canon de Saneamiento
referidas, al menos, a 5 municipios diferentes, el porcentaje inicial
de indemnización correspondiente al primer tramo de la tabla ante-
rior (entre el 0% y el 75% de Canon ingresado sobre el facturado)
se incrementará en 0,1 puntos por cada 10 municipios o fracción de
10. Una vez efectuado este ajuste, el porcentaje inicial de indemni-
zación se calculará de acuerdo con lo dispuesto en el párrafo ante-
rior.

b) El porcentaje inicial de indemnización resultante, redondea-
do a dos decimales, se incrementará mediante la aplicación de la
siguiente fórmula:

P=24,04 / M

siendo M el volumen de Canon de Saneamiento facturado,
expresado en miles de euros hasta el segundo decimal, y P el valor
del incremento del porcentaje inicial de indemnización, redondeado
a dos decimales. 

Cuando el volumen de facturación de una entidad suministrado-
ra sea inferior a 1 millón de pesetas (6.012, 12 euros), M tendrá un
valor igual a 6,01.

c) El porcentaje definitivo de indemnización anual será el que
resulte de la suma del porcentaje inicial y del valor P, definidos en
los párrafos anteriores. Este porcentaje definitivo, multiplicado por
el Canon ingresado durante el año por cada entidad suministradora,
dará como resultado el valor de la indemnización anual correspon-
diente.

3. Perderán el derecho al reconocimiento de la indemnización
anual correspondiente a un ejercicio, las entidades suministradoras

Trams de percentatges de recaptació sobre facturat  

% Cànon ingressat sobre cànon facturat Entre el 0% i el 75% (inclòs) Entre el 75% i el 85% (inclòs) Més del 85%  
% indemnització 1% 3% 5%  

******

Tramos de porcentajes de recaudación sobre facturado  

% Canon ingresado sobre canon facturado Entre el 0% y el 75% (incluido) Entre el 75% y el 85% (incluido) Más del 85%  
% indemnización 1% 3% 5%  



presentat fora de termini alguna de les declaracions o autoliquida-
cions a què estan obligades per aquest reglament, llevat que aquesta
circumstància es dega a causa de força major suficientment justifi-
cada.

Sisé. Modificació de l’article disset
Es modifica l’article disset, que passa a tenir la redacció

següent:

Article disset. Ingrés directe pel subjecte passiu contribuent
consumidor

1. Per a la determinació del consum d’aigua en el cas de submi-
nistraments propis, els contribuents estan obligats a instal·lar i man-
tenir, al seu càrrec, comptadors o altres mecanismes de mesurament
directe del volum real d’aigua efectivament consumit. Els disposi-
tius de mesurament instal·lats hauran de complir, en les seues
característiques i condicions d’instal·lació i funcionament, les dis-
posicions establides per la normativa sectorial vigent, i disposar
dels certificats de calibratge i de correcta instal·lació emesos, res-
pectivament, per l’empresa fabricant i la instal·ladora, o bé per un
organisme oficial o entitat autoritzada.

En tots els casos, seran per compte del contribuent les despeses
derivades de les operacions següents:

a) La instal·lació del sistema de mesurament d’aigua.
b) La neteja i el manteniment del sistema que permeta la seua

conservació en òptimes condicions de mesurament. 
c) La substitució de l’aparell de mesurament en els casos d’ava-

ria irreparable o de transcurs del temps de vida útil; aquest últim
serà l’establit pel fabricant en les seues especificacions tècniques.

Qualsevol accident o avaria que comporte una modificació de
les lectures de l’aparell de mesurament o que exigisca la seua repa-
ració, s’haurà de comunicar a l’Entitat de Sanejament en el termini
màxim de 24 hores des del succés, via fax o per qualsevol altre
mètode que n’acredite la constància. 

L’Entitat de Sanejament podrà realitzar en qualsevol moment
les lectures i les comprovacions dels comptadors que considere
oportunes, així com precintar-los per a assegurar que no se’n prac-
tiquen manipulacions. Aquestes actuacions seran realitzades pel
personal propi de l’Entitat de Sanejament o per persones o entitats
autoritzades com cal.

2. Tots els contribuents que disposen de subministraments pro-
pis d’aigua procedents de captacions subterrànies o superficials, o
d’instal·lacions de recollida d’aigües pluvials o similars, estan obli-
gats a presentar a l’Entitat de Sanejament una declaració inicial,
ajustada al model MD-202, que aprove la conselleria competent en
matèria d’hisenda, en el termini d’un mes comptat des de l’inici de
l’aprofitament. 

Qualsevol alteració de les característiques declarades s’haurà de
comunicar a l’Entitat de Sanejament dins del termini d’un mes,
comptat des del moment en què aquesta es produïsca.

3. Els contribuents que disposen de subministraments propis,
llevat dels casos en què resulten aplicables els mètodes d’avaluació
de consums estimats dels apartats 3 i 4 de l’article 9 d’aquest regla-
ment, hauran de presentar, a més, a l’Entitat de Sanejament, dins
dels primers vint dies naturals de cada trimestre natural, una decla-
ració de la totalitat dels volums d’aigua consumits en el trimestre
natural immediat anterior, conforme al model MD-203, que aprove
la conselleria competent en matèria d’hisenda, i en aquesta es con-
signaran les lectures practicades en tots i cadascun dels apartats de
mesurament instal·lats.

4. L’òrgan a què es refereix l’apartat 2 de l’article 14 d’aquest
reglament, dictarà, a la vista dels volums declarats d’aigua consu-
mida, la liquidació provisional procedent, referida a l’any natural a
què corresponguen aquells volums. 

5. L’Entitat de Sanejament podrà requerir la presentació de les
declaracions a què es refereix el present article als contribuents que
reben l’aigua d’altres persones o entitats subministradores que no
facturen per comptador o altres procediments de mesurament simi-
lars. En aquests casos es considerarà com un subministrament «en
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que hubieran presentado fuera de plazo alguna de las declaraciones
o autoliquidaciones a que vienen obligadas por este Reglamento,
salvo que tal circunstancia se debiera a causa de fuerza mayor sufi-
cientemente justificada.

Sexto. Modificación del artículo diecisiete
Se modifica el artículo diecisiete, que pasa a tener la siguiente

redacción:

Artículo diecisiete. Ingreso directo por el sujeto pasivo contri-
buyente consumidor

1. Para la determinación del consumo de agua en el caso de
suministros propios, los contribuyentes están obligados a instalar y
mantener, a su cargo, contadores u otros mecanismos de medida
directa del volumen real de agua efectivamente consumido. Los
dispositivos de medida instalados deberán cumplir, en sus carac-
terísticas y condiciones de instalación y funcionamiento las disposi-
ciones establecidas por la normativa sectorial vigente, y disponer
de los certificados de calibración y de correcta instalación emitidos,
respectivamente, por la empresa fabricante y la instaladora, o bien
por un organismo oficial o entidad autorizada.

En todos los casos, serán por cuenta del contribuyente los gas-
tos derivados de las siguientes operaciones:

a) La instalación del sistema de medida del consumo de agua.
b) La limpieza y mantenimiento del sistema que permita su

conservación en óptimas condiciones de medida. 
c) La sustitución del aparato de medida en los casos de avería

irreparable o de transcurso del tiempo de vida útil, siendo éste últi-
mo el establecido por el fabricante en las especificaciones técnicas
del mismo.

Cualquier accidente o avería que comporte una modificación de
las lecturas del aparato de medida o que exija su reparación, deberá
ponerse en conocimiento de la Entidad de Saneamiento en el plazo
máximo de 24 horas desde el suceso, vía fax o por cualquier otro
método que acredite su constancia. 

La Entidad de Saneamiento podrá realizar en cualquier momen-
to las lecturas y comprobaciones de los contadores que considere
oportunas, así como precintarlos para asegurar que no se practican
manipulaciones de los mismos. Estas actuaciones se realizarán por
el personal propio de la Entidad de Saneamiento o por personas o
entidades debidamente autorizadas.

2. Todos los contribuyentes que dispongan de suministros pro-
pios de agua procedentes de captaciones subterráneas o superficia-
les, o de instalaciones de recogida de aguas pluviales o similares,
están obligados a presentar ante la Entidad de Saneamiento una
Declaración inicial, ajustada al modelo MD-202, que se apruebe
por la conselleria competente en materia de hacienda, en el plazo
de un mes a contar desde el inicio del aprovechamiento. 

Cualquier alteración de las características declaradas deberá ser
comunicada a la Entidad de Saneamiento dentro del plazo de un
mes, a contar desde el momento en que ésta se produzca.

3. Los contribuyentes que dispongan de suministros propios,
salvo en los casos en los que resulten aplicables los métodos de
evaluación de consumos estimados de los apartados 3 y 4 del artí-
culo 9 de este Reglamento, deberán presentar, además, ante la Enti-
dad de Saneamiento, dentro de los primeros veinte días naturales de
cada trimestre natural, una Declaración de la totalidad de los volú-
menes de agua consumidos en el trimestre natural inmediato ante-
rior, conforme al modelo MD-203, que se apruebe por la conselle-
ria competente en materia de hacienda, consignándose en la misma
las lecturas practicadas en todos y cada uno de los aparatos de
medida instalados.

4. El órgano al que se refiere el apartado 2 del artículo 14 de
este reglamento, dictará, a la vista de los volúmenes declarados de
agua consumida, la liquidación provisional procedente, referida al
año natural al que correspondan aquellos volúmenes. 

5. La Entidad de Saneamiento podrá requerir la presentación de
las declaraciones a las que se refiere el presente artículo a los con-
tribuyentes que reciban el agua de otras personas o entidades sumi-
nistradoras que no facturen por contador u otros procedimientos de
medida similares. En estos casos se considerará como un suminis-



alta» l’efectuat per la persona o entitat subministradora al dit abo-
nat, i a aquest efecte s’assimilarà la situació del consumidor a la
d’un consum d’aigua procedent de fonts pròpies.

Seté. Modificació de l’article divuit
Es modifica l’article divuit, que passa tenir la redacció següent:

Article divuit. Recaptació del Cànon de Sanejament
1. La recaptació del Cànon de Sanejament es realitzarà mit-

jançant el pagament en període voluntari o en període executiu.
2. El pagament voluntari es realitzarà en la forma establida en

els articles quinze i disset del present reglament, i, en allò no pre-
vist en aquests articles, en la forma, en els terminis i amb els efec-
tes previstos en l’article 61 de la Llei 230/1963, de 28 de desembre,
General Tributària, i en l’article 20 del Reial Decret 1684/1990, de
20 de desembre, pel qual s’aprova el Reglament General de Recap-
tació. 

3. L’inici del període executiu es determinarà d’acord amb el
que disposa l’article 126.3 de la Llei General Tributària, i donarà
lloc a l’exacció del deute no pagat en període voluntari per la via de
constrenyiment en la forma establida en el Reglament General de
Recaptació mencionat i amb la meritació dels recàrrecs i interessos
que pertoquen en aplicació del que disposa l’article 127 de la Llei
General Tributària.

4. A aquests efectes, l’òrgan de recaptació podrà delegar o con-
venir aquesta execució per la via administrativa de constrenyiment,
bé en aquelles entitats locals que efectuen el cobrament del submi-
nistrament d’aigua en període voluntari, repercutint a aquesta enti-
tat les despeses que això origine, o bé en aquelles entitats públiques
legalment habilitades per a utilitzar la via administrativa de cons-
trenyiment.

Vuité. Modificació de l’apartat segon de l’article vint-i-sis

Es modifica l’apartat segon de l’article vint-i-sis, que passa a
tenir la redacció següent:

Article vint-i-sis. Declaració de Producció d’Aigües Residuals

2. Els subjectes passius del Cànon de Sanejament per usos
industrials l’activitat dels quals estiga inclosa en altres seccions de
la CNAE distintes de les enumerades en l’apartat anterior, i sempre
que el seu consum d’aigua supere els 3.000 m3 anuals, també hau-
ran de presentar la Declaració de Producció d’Aigües Residuals
mencionada, si pretenen l’aplicació del coeficient corrector del
Cànon de Sanejament.

Nové. Modificació de l’article vint-i-vuit
Es modifica l’article vint-i-vuit, que passa a tenir la redacció

següent:

Article vint-i-vuit. Les resolucions de determinació del coefi-
cient corrector

1. D’acord amb les dades de les declaracions presentades, o de
les dades obtingudes en el procediment d’ofici, el president de
l’Entitat Pública de Sanejament d’Aigües Residuals de la Comuni-
tat Valenciana o persona en qui delegue, dictarà resolució de deter-
minació del coeficient corrector aplicable, en el termini de sis
mesos comptats des de la presentació de la Declaració de Producció
d’Aigües Residuals o des de l’inici del procediment d’ofici. 

2. Com a regla general, les resolucions de determinació del coe-
ficient corrector del Cànon de Sanejament produiran efectes a partir
de:

a) El trimestre natural següent al de presentació de la Declara-
ció de Producció d’Aigües Residuals corresponent, amb les excep-
cions següents:

– Que hi haja requeriment administratiu previ a la presentació;
en aquest cas, tenen efectes des del trimestre natural següents al de
la notificació del primer requeriment emés. 
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tro «en alta» el efectuado por la persona o entidad suministradora a
dicho abonado, asimilándose a estos efectos la situación del consu-
midor a la de un consumo de agua procedente de fuentes propias.

Séptimo. Modificación del artículo dieciocho
Se modifica el artículo dieciocho, que pasa a tener la siguiente

redacción:

Artículo dieciocho. Recaudación del Canon de Saneamiento
1. La recaudación del Canon de Saneamiento se realizará

mediante el pago en periodo voluntario o en periodo ejecutivo.
2. El pago voluntario se realizará en la forma establecida en los

artículos quince y diecisiete del presente reglamento, y, en lo no
previsto en dichos artículos, en la forma, plazos y con los efectos
previstos en el artículo 61 de la Ley 230/1963, de 28 de diciembre,
General Tributaria, y en el artículo 20 del Real Decreto 1684/1990,
de 20 de diciembre, por el que se aprueba el Reglamento General
de Recaudación. 

3. El inicio del periodo ejecutivo se determinará de conformi-
dad con lo dispuesto en el artículo 126.3 de la Ley General Tributa-
ria, dando lugar a la exacción de la deuda no abonada en periodo
voluntario por la vía de apremio en la forma establecida en el men-
cionado Reglamento General de Recaudación y con el devengo de
los recargos e intereses que procedan en aplicación de lo dispuesto
en el artículo 127 de la Ley General Tributaria.

4. A estos efectos, el órgano de recaudación podrá delegar o
convenir dicha ejecución por la vía administrativa de apremio, bien
en aquellas entidades locales que efectúen el cobro del suministro
de agua en periodo voluntario, repercutiendo a dicha entidad los
gastos que ello origine, o bien en aquellas entidades públicas legal-
mente habilitadas para utilizar la vía administrativa de apremio.

Octavo. Modificación del apartado segundo del artículo vein-
tiséis

Se modifica el apartado segundo del artículo veintiséis, que
pasa a tener la siguiente redacción:

Artículo veintiséis. Declaración de Producción de Aguas Resi-
duales

2. Los sujetos pasivos del Canon de Saneamiento por usos
industriales cuya actividad esté incluida en otras secciones de la
CNAE distintas de las enumeradas en el apartado anterior, y siem-
pre y cuando su consumo de agua supere los 3.000 m3 anuales,
también deberán presentar la mencionada Declaración de Produc-
ción de Aguas Residuales, si pretenden la aplicación del coeficiente
corrector del Canon de Saneamiento.

Noveno. Modificación del artículo veintiocho
Se modifica el artículo veintiocho, que pasa a tener la siguiente

redacción:

Artículo veintiocho. Las resoluciones de determinación del coe-
ficiente corrector

1. De acuerdo con los datos de las declaraciones presentadas, o
de los datos obtenidos en el procedimiento de oficio, el presidente
de la Entidad Pública de Saneamiento de Aguas Residuales de la
Comunidad Valenciana o persona en quien delegue, dictará resolu-
ción de determinación del coeficiente corrector aplicable, en el
plazo de seis meses a contar desde la presentación de la Declara-
ción de Producción de Aguas Residuales o desde el inicio del pro-
cedimiento de oficio. 

2. Como regla general, las resoluciones de determinación del
coeficiente corrector del Canon de Saneamiento producirán efectos
a partir de:

a) El trimestre natural siguiente al de presentación de la corres-
pondiente Declaración de Producción de Aguas Residuales, con las
siguientes excepciones:

– Que medie requerimiento administrativo previo a la presenta-
ción, en cuyo caso, tienen efectos desde el trimestre natural
siguiente al de la notificación del primer requerimiento emitido. 



– Que la presa de mostres de l’Informe d’Assaig a què fa
referència l’apartat segons de l’article trenta del present reglament
siga de fet posterior a la de la presentació de la Declaració de Pro-
ducció d’Aigües Residuals; en aquest cas el coeficient corrector
que s’aprove tindrà efectes a partir del trimestre natural següent al
de la data del butlletí d’anàlisi corresponent.

b) El trimestre natural següent al de notificació de l’inici del
procediment d’ofici, en el supòsits a què fan referència les lletres a)
i b) de l’apartat primer de l’article trenta-u d’aquest reglament.

3. En els procediments iniciats a instància de part, la resolució
expressa que es dicte després del transcurs del termini de 6 mesos a
què es refereix l’apartat 1 d’aquest article, haurà d’aplicar obligatò-
riament les dades declarades pel subjecte passiu en relació amb el
període consum d’aigua comprés entre el dia inicial del trimestre
natural següent al de presentació de la Declaració de Producció
d’Aigües Residuals corresponent i la data de la resolució mencio-
nada, sense perjudici de les facultats de comprovació de l’adminis-
tració respecte dels períodes de consum posteriors a la data de reso-
lució i dels límits establits per al coeficient corrector per les dispo-
sicions legals vigents.

4. El coeficient corrector aprovat es comunicarà a l’interessat,
amb expressió dels recursos que pertoquen, d’acord amb el que dis-
posa el Decret 34/1983, de 21 de març, del Govern Valencià.

5. El coeficient corrector s’aplicarà en totes les liquidacions del
Cànon de Sanejament per usos industrials que es practiquen en la
forma prevista en el present reglament.

Deu. Modificació de l’apartat segons de l’article trenta
Es modifica l’apartat segon de l’article trenta, que passa a tenir

la redacció següent:

Article trenta. Presentació de la Declaració de Producció
d’Aigües Residuals

2. La Declaració de Producció d’Aigües Residuals s’ha de pre-
sentar per cada local, instal·lació o explotació industrial una vegada
cada quatre anys, dins del trimestre natural anterior a l’acabament
del termini quadriennal. Igualment s’haurà de presentar aquesta
declaració en el termini dels tres mesos següents al moment en què
es produïsca una modificació de les circumstàncies de producció
d’aigües residuals per algun dels motius següents:

a) Canvi en els processos productius.
b) Canvi en els productes elaborats o manipulats.
c) Posada en pràctica de mesures de reducció de la contamina-

ció.
La Declaració de Producció d’Aigües Residuals es presentarà

acompanyada d’un Informe d’Assaig de tots i cadascun dels aboca-
ments declarats. La data de presa de mostres d’aquest informe no
haurà de tenir una antiguitat superior als tres mesos anteriors a la
presentació de la declaració. 

En qualsevol cas, les mostres hauran de ser preses conforme al
procediment descrit en l’annex II d’aquest reglament.

Quan es declare un únic abocament procedent d’aparells sanita-
ris, la Declaració de Producció d’Aigües Residuals haurà de dur
adjunta la certificació oportuna de tècnic independent sobre aquesta
circumstància, i no caldrà realitzar l’anàlisi d’abocament correspo-
nent.

Onze. Modificació de l’article trenta-u
Es modifica l’article trenta-u, que passa a tenir la redacció

següent:

Article trenta-un. Procediment d’ofici
1. El procediment d’ofici s’aplicarà en els supòsits següents:

a) Per a la determinació del coeficient corrector quan s’incom-
plisca el deure de presentar la Declaració de Producció d’Aigües
Residuals, model MD-301.

b) Per a comprovar la vigència i la validesa de les dades bàsi-
ques necessàries per a la determinació del coeficient corrector.
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– Que la toma de muestras del informe de ensayo al que hace refe-
rencia el apartado segundo del artículo treinta del presente reglamento
sea de fecha posterior a la de la presentación de la Declaración de
Producción de Aguas Residuales, en cuyo caso el coeficiente correc-
tor que se apruebe tendrá efectos a partir del trimestre natural siguien-
te al de la fecha del correspondiente boletín de análisis.

b) El trimestre natural siguiente al de notificación al interesado
del inicio del procedimiento de oficio, en los supuestos a los que
hace referencia las letras a) y b) del apartado primero del artículo
treinta y uno de este reglamento.

3. En los procedimientos iniciados a instancia de parte, la resolu-
ción expresa que se dicte con posterioridad al transcurso del plazo de
6 meses al que se refiere el apartado 1 de este artículo, deberá aplicar
obligatoriamente los datos declarados por el sujeto pasivo en relación
con el periodo de consumo de agua comprendido entre el día inicial
del trimestre natural siguiente al de presentación de la correspondiente
Declaración de Producción de Aguas Residuales y la fecha de la cita-
da resolución, sin perjuicio de las facultades de comprobación de la
administración respecto de los periodos de consumo posteriores a la
fecha de la resolución y de los límites establecidos para el coeficiente
corrector por las disposiciones legales vigentes.

4. El coeficiente corrector aprobado se comunicará al interesa-
do, con expresión de los recursos a que hubiera lugar, de conformi-
dad con lo dispuesto en el Decreto 34/1983, de 21 de marzo, del
Gobierno Valenciano.

5. El coeficiente corrector se aplicará en todas las liquidaciones
del Canon de Saneamiento por usos industriales que se practiquen
en la forma prevista en el presente reglamento.

Décimo. Modificación del apartado segundo del artículo treinta
Se modifica el apartado segundo del artículo treinta, que pasa a

tener la siguiente redacción:

Artículo treinta. Presentación de la Declaración de Producción
de Aguas Residuales

2. La Declaración de Producción de Aguas Residuales debe
presentarse por cada local, instalación o explotación industrial una
vez cada cuatro años, dentro del trimestre natural anterior a la fina-
lización del plazo cuatrienal. Igualmente se deberá presentar dicha
declaración en el plazo de los tres meses siguientes al momento en
que se produzca una modificación de las circunstancias de produc-
ción de aguas residuales por alguno de los siguientes motivos:

a) Cambio en los procesos productivos.
b) Cambio en los productos elaborados o manipulados.
c) Puesta en práctica de medidas de reducción de la contamina-

ción.
La Declaración de Producción de Aguas Residuales se presen-

tará acompañada de un informe de ensayo de todos y cada uno de
los vertidos declarados. La fecha de toma de muestras de dicho
informe no deberá tener una antigüedad superior a los tres meses
anteriores a la presentación de la declaración. 

En cualquier caso, las muestras deberán ser tomadas conforme
al procedimiento descrito en el anexo II de este reglamento.

Cuando se declare un único vertido procedente de aparatos
sanitarios, la Declaración de Producción de Aguas Residuales
deberá ir acompañada de la oportuna certificación de técnico inde-
pendiente sobre dicha circunstancia, no siendo necesaria la realiza-
ción del correspondiente análisis de vertido.

Once. Modificación del artículo treinta y uno
Se modifica el artículo treinta y uno, que pasa a tener la

siguiente redacción:

Artículo treinta y uno. Procedimiento de oficio
1. El procedimiento de oficio se aplicará en los siguientes

supuestos:
a) Para la determinación del coeficiente corrector cuando se

incumpla el deber de presentar la Declaración de Producción de
Aguas Residuales, modelo MD-301.

b) Para comprobar la vigencia y validez de los datos básicos
necesarios para la determinación del coeficiente corrector.



c) Per a comprovar el requisit establit en la lletra c) de l’apartat
tercer de l’article vint-i-set del present reglament.

Per a comprovar la vigència i validesa de les dades reflectides
en la declaració inicial de subministraments propis i en les declara-
cions trimestrals de volums d’aigua.

2. El procediment d’ofici el durà a terme l’Entitat Pública de
Sanejament d’Aigües Residuals de la Comunitat Valenciana, i
comprendrà els tràmits següents:

a) Inici del procediment: el procediment s’iniciarà mitjançant
resolució de l’òrgan competent de l’Entitat de Sanejament, que es
notificarà al contribuent en la deguda forma.

b) Instrucció del procediment: en aquesta fase, es practicaran
aquelles actuacions d’inspecció tècnica, presa de mostres i anàlisi
d’aquestes, constatació de fets i de dades tècniques que siguen per-
tinents a efectes provatoris, i se sol·licitaran els informes que
siguen necessaris per a la determinació del coeficient corrector. En
les actuacions d’inspecció tècnica i de presa de mostres podrà estar
present un representant del contribuent i s’hauran d’efectuar en
condicions que permeten la contradicció dels resultats obtinguts,
d’acord amb el procediment establit en l’annex II d’aquest regla-
ment. 

c) Audiència a l’interessat: instruït el procediment, es traslla-
darà al contribuent la proposta de resolució perquè efectue al·lega-
cions en el termini de deu dies hàbils. 

d) Resolució: el president de l’Entitat de Sanejament, o la per-
sona en qui delegue, a la vista de l’expedient instruït i, si és el cas,
de les al·legacions presentades en el tràmit d’audiència, dictarà la
resolució de determinació del coeficient corrector.

Dotze. Modificació de l’article trenta-dos 
Es modifica l’article trenta-dos, que passa a tenir la redacció

següent:

Article trenta-dos. Arqueta de registre 
1. Els titulars de locals industrials a què es refereix l’article

vint-i-sis estan obligats a instal·lar al seu càrrec una arqueta de
registre, de lliure accés des de l’exterior i ubicada de tal forma que
permeta en tot moment la inspecció de l’abocament, a l’efecte de
realitzar operacions de presa de mostres i la instal·lació d’aparells
automàtics de mostreig i mesurament.

2. En cas d’impossibilitat acreditada de compliment d’aquesta
norma, l’Entitat de Sanejament definirà l’alternativa tècnica més
adequada per a garantir la inspecció i la presa de mostres.

3. En els casos de falta d’arqueta de registre o altra alternativa
tècnica o de condicionament del punt de mostreig, l’Entitat de
Sanejament podrà determinar la càrrega contaminant de l’aboca-
ment a partir de la realització d’un mostreig puntual.

Tretze. Modificació de l’annex I
Es modifica l’annex I, que passa a tenir la redacció següent:

ANNEX I

Coeficient corrector del Cànon de Sanejament per usos indus-
trials

1. El coeficient corrector del Cànon de Sanejament per a usos
industrials (C) es compon dels quatre índexs següents, d’acord amb
la fórmula que s’indica al final d’aquest apartat, i amb un precisió
de dos decimals:

a) Índex corrector de volum (ICV).
b) Índex punta (IP).
c) Índex de càrrega contaminant (ICC).
d) Índex de contaminació específica (ICE)

C= ICV x IP x (ICC + ICE)

2. L’Índex Corrector de Volum (ICV), deduït del balanç
d’aigua, representa la fracció del consum global d’aigua que origi-
na aigües residuals. Es calcularà de la manera següent: 
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c) Para comprobar el requisito establecido en la letra c) del
apartado tercero del artículo veintisiete del presente reglamento.

d) Para comprobar la vigencia y validez de los datos reflejados
en la declaración inicial de suministros propios y en las declaracio-
nes trimestrales de volúmenes de agua.

2. El procedimiento de oficio se llevará a cabo por la Entidad
Pública de Saneamiento de Aguas Residuales de la Comunidad
Valenciana, y comprenderá los siguientes trámites:

a) Inicio del procedimiento: el procedimiento se iniciará
mediante resolución del órgano competente de la Entidad de Sanea-
miento, que se notificará al contribuyente en debida forma.

b) Instrucción del procedimiento: en esta fase, se practicarán
cuantas actuaciones de inspección técnica, toma de muestras y aná-
lisis de las mismas, constatación de hechos y de datos técnicos sean
pertinentes a efectos probatorios, y se solicitarán los informes que
fueren necesarios para la determinación del coeficiente corrector.
En las actuaciones de inspección técnica y de toma de muestras
podrá estar presente un representante del contribuyente y deberán
efectuarse en condiciones que permitan la contradicción de los
resultados obtenidos, de conformidad con el procedimiento estable-
cido en el anexo II de este reglamento. 

c) Audiencia al interesado: instruido el procedimiento, se dará
traslado al contribuyente de la propuesta de resolución para que
efectúe alegaciones en el plazo de diez días hábiles. 

d) Resolución: el presidente de la Entidad de Saneamiento, o la
persona en quien delegue, a la vista del expediente instruido y, en
su caso, de las alegaciones presentadas en el trámite de audiencia,
dictará la resolución de determinación del coeficiente corrector. 

Doce. Modificación del artículo treinta y dos 
Se modifica el artículo treinta y dos, que pasa a tener la siguien-

te redacción:

Artículo treinta y dos. Arqueta de registro 
1. Los titulares de locales industriales a que se refiere el artículo

veintiséis están obligados a instalar a su cargo una arqueta de regis-
tro, de libre acceso desde el exterior y ubicada de tal forma que per-
mita en todo momento la inspección del vertido, a los efectos de
realizar operaciones de toma de muestras y la instalación de apara-
tos automáticos de muestreo y medición.

2. En caso de imposibilidad acreditada de cumplimiento de esta
norma, la Entidad de Saneamiento definirá la alternativa técnica
más adecuada para garantizar la inspección y la toma de muestras.

3. En los casos de falta de arqueta de registro u otra alternativa
técnica o de acondicionamiento del punto de muestreo, la Entidad
de Saneamiento podrá determinar la carga contaminante del vertido
a partir de la realización de un muestreo puntual.

Trece. Modificación del anexo I
Se modifica el anexo I, que pasa a tener la siguiente redacción:

ANEXO I

Coeficiente corrector del Canon de Saneamiento por usos
industriales

1. El coeficiente corrector del Canon de Saneamiento para usos
industriales (C) se compone de los cuatro índices siguientes, de
acuerdo con la fórmula que se indica al final de este apartado, y con
una precisión de dos decimales:

a) Índice corrector de volumen (ICV).
b) Índice punta (IP).
c) Índice de carga contaminante (ICC).
d) Índice de contaminación específica (ICE)

C= ICV x IP x (ICC + ICE)

2. El Índice Corrector de Volumen (ICV), deducido del balance
de agua, representa la fracción del consumo global de agua que ori-
gina aguas residuales. Se calculará de la siguiente manera: 



ICV = (A+B0–B1–B2)/A

on:
A = Volum anual total d’aigua consumida.
B0 = Volum anual total d’aigua extreta de matèries primeres.
B1 = Volum anual total d’aigua incorporada a productes.
B2 = Volum anual total d’aigua perduda per evaporació.
3. L’Índex Punta expressa la relació existents entre la càrrega

contaminant abocada amb valors superiors als valors mitjans de
l’abocament i aquests valors mitjans.

Per al càlcul de l’Índex Punta es defineix un paràmetre parcial
de punta Ri característic de cada paràmetre de contaminació i que
es calcula així: 

Ri = [(Cipunta-Cimed) x Vipunta]/(Cimed x V)

on:
Ri: Paràmetre punta parcial corresponent al paràmetre de conta-

minació i en l’abocament.
Cimed: Concentració mitjana anual del paràmetre i en l’aboca-

ment.
Cipunta: Concentració instantània màxima del paràmetre i en

l’abocament.
V: Volum anual total abocament.
Vipunta: Volum anual d’abocament amb concentració per al

paràmetre i superior a la mitjana. 
Per a cada abocament, es determinarà un paràmetre punta

d’abocament, R, que prendrà el màxim valor dels paràmetres Ri
corresponents al dit abocament. L’índex punta (IP) serà determinat
en funció del paràmetre punta global R com:

IP = 1 per a R (0,25
IP = 0,83 + 0,67*R per a R > 0,25 

Quan no siga possible determinar el valor per a l’Índex Punta o
no s’emplenen les dades necessàries per al seu càlcul, aquest
prendrà un valor per defecte de 1,25. 

4. Per al càlcul de l’Índex de Càrrega Contaminant, ICC, es
defineix en primer lloc l’abocament urbà que serveix de referència
com aquell que, tenint el seu origen en els aparells sanitaris i ins-
tal·lacions domèstiques, té les característiques següents:

Paràmetre Valors de referència
S.S. 300 mg/l
DBO5 300 mg/l
DQO 00 mg/l
NKT 50 mg/l
PT 20 mg/l
COND 2000 µS/cm
TOX 3 U.T.
D’acord amb aquest abocament urbà, l’Índex de Càrrega Conta-

minant es calcularà d’acord amb la fórmula següent: 

ICC = [p1(∆S.S./300)] + [p2(∆DBO5/300)] +
[p3(∆DQO/500)] + [p4(∆NKT/50)] + [p5(∆PT/20)] +
[p6(∆COND./2000)] + [p7(∆TOX./3)]

En la qual:
∆SS: Increment de sòlids en suspensió a 103-105 C, en mg/l.

∆DBO5: Increment de la demanda bioquímica d’oxigen a cinc
dies, en mg/l.

∆DQO: Increment de la demanda química d’oxigen, en mg/l.

∆NKT: Increment de nitrogen Kjeldahl total (orgànic i amonia-
cal), en mg/l.

∆PT: Increment de fòsfor total, en mg/l.
∆COND: Increment de conductivitat elèctrica a 25ºC en µS/cm.

∆TOX: Increment de toxicitat, expressada en unitats de toxici-
tat (U.T.) 
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ICV = (A+B0–B1–B2)/A

donde:
A = Volumen anual total de agua consumida.
B0 = Volumen anual total de agua extraída de materias primas.
B1 = Volumen anual total de agua incorporada a productos.
B2 = Volumen anual total de agua perdida por evaporación.
3. El Índice Punta expresa la relación existente entre la carga

contaminante vertida con valores superiores a los valores medios
del vertido y dichos valores medios.

Para el cálculo del Índice Punta se define un parámetro parcial
de punta Ri característico de cada parámetro de contaminación y
que se calcula como sigue: 

Ri = [(Cipunta-Cimed) x Vipunta]/(Cimed x V)

donde:
Ri: Parámetro Punta Parcial correspondiente al parámetro de

contaminación i en el vertido.
Cimed: Concentración media anual del parámetro i en el verti-

do.
Cipunta: Concentración instantánea máxima del parámetro i en

el vertido.
V: Volumen anual total vertido.
Vipunta: Volumen anual de vertido con concentración para el

parámetro i superior a la media. 
Para cada vertido, se determinará un Parámetro Punta de verti-

do, R, que tomará el máximo valor de los parámetros Ri correspon-
dientes a dicho vertido. El Índice Punta (IP) vendrá determinado en
función del parámetro punta global R como:

IP = 1 para R (0,25
IP = 0,83 + 0,67*R para R > 0,25 

Cuando no sea posible determinar el valor para el Índice Punta
o no se cumplimenten los datos necesarios para su cálculo, este
tomará un valor por defecto de 1,25. 

4. Para el cálculo del Índice de Carga Contaminante, ICC, se
define en primer lugar el vertido urbano que sirve de referencia
como aquel que, teniendo su origen en los aparatos sanitarios e ins-
talaciones domésticas, tiene las siguientes características:

Parámetro Valores de referencia
S.S. 300 mg/l
DBO5 300 mg/l
DQO 500 mg/l
NKT 50 mg/l
PT 20 mg/l
COND 2000 µS/cm
TOX 3 U.T.
De acuerdo con este vertido urbano, el Índice de Carga Conta-

minante se calculará con arreglo a la siguiente fórmula: 

ICC = [p1(∆S.S./300)] + [p2(∆DBO5/300)] +
[p3(∆DQO/500)] + [p4(∆NKT/50)] + [p5(∆PT/20)] +
[p6(∆COND./2000)] + [p7(∆TOX./3)]

En la cual:
∆SS: Incremento de sólidos en suspensión a 103-105 C, en

mg/l.
∆DBO5: Incremento de la demanda bioquímica de oxígeno a

cinco días, en mg/l.
∆DQO: Incremento de la demanda química de oxígeno, en

mg/l.
∆NKT: Incremento de nitrógeno Kjeldahl total (orgánico y

amoniacal), en mg/l.
∆PT: Incremento de fósforo total, en mg/l.
∆COND: Incremento de conductividad eléctrica a 25ºC en

µS/cm.
∆TOX: Incremento de toxicidad, expresada en unidades de

toxicidad (U.T.) 



Els increments es calcularan com diferència entre el valor mitjà
d’eixida en l’abocament i el valor en les aigües de proveïment,
d’acord amb la fórmula següent: 

∆Ci= Cimed – Ciabas

Sent:
∆Ci: Increment de valor del paràmetre i.
Cimed: Valor mitjà del paràmetre i en l’abocament.
Ciabas: Valor del paràmetre i en les aigües de proveïment.
Els pesos de cadascun dels termes s’obtenen en funció del punt

final d’abocament d’acord amb la taula següent:

Abocament a col·lectors 
Pes o al domini públic hidràulic Abocament al mar
p1 0,14 0,16
p2 0,14 0,16
p3 0,18 0,20
p4 0,07 0,08
p5 0,11 0,12
p6 0,11 0,00
p7 0,25 0,28

En cas que les aigües residuals d’una indústria siguen abocades
al mar mitjançant emissaris submarins la titularitat dels quals
corresponga a la mateixa indústria, els pesos p1, p2, p4 i p5 podran
ser corregits multiplicant-los per un factor Fd. Aquest factor serà
funció del coeficient de dilució inicial (D1) aconseguit pels difu-
sors de l’emissari.

Valor del coeficient
de dilució inicial (D1) Factor Fd
D1³ 11.000 0,55
11.000> D1³ 7.000 0,60
7.000> D1³ 4.000 0,65
4.000> D1³ 2.000 0,70
2.000> D1³ 1.000 0,75
1.000> D1³ 100 0,80
100> D1 1,00

Quan per a la mateixa indústria es produïsquen diversos aboca-
ments, l’Índex Punta (IP), l’Índex de Càrrega Contaminant (ICC), i
l’Índex de Contaminació Específic (ICE), es calcularan com a mit-
jana ponderada dels valors corresponents que se n’obté en cadascun
dels abocaments diferents, prenent com a factor de ponderació el
volum total corresponent a cada abocament respecte al volum total
del conjunt de tots els abocaments. 

5. Per al càlcul de l’Índex de Contaminació Específica (ICE), es
consideren els principals paràmetres contaminants, no inclosos en
l’índex de càrrega contaminant (ICC).

L’ICE es calcularà d’acord amb la fórmula següent:

ICE = (0,25 x ∆pH) + ∑ (0,25 x Ci/LCi)

Sent:
Ci, el valor del paràmetre i en l’abocament, i
LCi, el valor de referència per al paràmetre i.
On:
∆pH s’obté de la manera següent:
∆pH = pH – 9 quan pH > 7 
∆pH = 5,5 – pH quan pH (7
No obstant això, ∆pH = 0 quan ∆pH < 0 
i, Ci/LCi = 0 quan Ci (LCi; 

El resultat s’expressarà amb dos decimals. Els paràmetres a
caracteritzar, així com els valors de referència corresponents de
cadascun d’ells, són els següents:

Paràmetres a caracteritzar Valor de referència 
PH 5,5 - 9 (u. pH)
Zinc total 5 (mg/l)
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Los incrementos se calcularán como diferencia entre el valor
medio de salida en el vertido y el valor en las aguas de abasteci-
miento, con arreglo a la siguiente fórmula: 

∆Ci= Cimed – Ciabas

Siendo:
∆Ci: Incremento de valor del parámetro i.
Cimed: Valor medio del parámetro i en el vertido.
Ciabas: Valor del parámetro i en las aguas de abastecimiento.
Los pesos de cada uno de los términos se obtienen en función

del punto final de vertido de acuerdo con la siguiente tabla:

Vertido a colectores 
Peso o al dominio público hidráulico Vertido al mar
p1 0,14 0,16
p2 0,14 0,16
p3 0,18 0,20
p4 0,07 0,08
p5 0,11 0,12
p6 0,11 0,00
p7 0,25 0,28

En caso de que las aguas residuales de una industria sean verti-
das al mar mediante emisarios submarinos cuya titularidad corres-
ponda a la propia industria, los pesos p1, p2, p4 y p5 podrán ser
corregidos multiplicándolos por un factor Fd. Este factor será fun-
ción del coeficiente de dilución inicial (D1) conseguido por los
difusores del emisario.

Valor del coeficiente
de dilución inicial (D1) Factor Fd
D1³ 11.000 0,55
11.000> D1³ 7.000 0,60
7.000> D1³ 4.000 0,65
4.000> D1³ 2.000 0,70
2.000> D1³ 1.000 0,75
1.000> D1³ 100 0,80
100> D1 1,00

Cuando para la misma industria se produzcan varios vertidos, el
Índice Punta (IP), el Índice de Carga Contaminante (ICC), y el
Índice de Contaminación Específico (ICE), se calcularán como
media ponderada de los correspondientes valores que de ellos se
obtiene en cada uno de los diferentes vertidos, tomando como fac-
tor de ponderación el volumen total correspondiente a cada vertido
respecto al volumen total del conjunto de todos los vertidos. 

5. Para el cálculo del Índice de Contaminación Específica
(ICE), se consideran los principales parámetros contaminantes, no
incluidos en el índice de carga contaminante (ICC).

El ICE se calculará con arreglo a la siguiente fórmula:

ICE = (0,25 x ∆pH) + ∑ (0,25 x Ci/LCi)

Siendo:
Ci, el valor del parámetro i en el vertido, y
LCi, el valor de referencia para el parámetro i.
Donde:
∆pH se obtiene de la siguiente manera:
∆pH = pH – 9 cuando pH > 7 
∆pH = 5,5 – pH cuando pH (7
No obstante, ∆pH = 0 cuando ∆pH < 0 
Y, Ci/LCi = 0 cuando Ci (LCi; 

El resultado se expresará con dos decimales. Los parámetros a
caracterizar, así como los correspondientes valores de referencia de
cada uno de ellos, son los siguientes:

Parámetros a caracterizar Valor de referencia
PH 5,5 - 9 (u. pH)
Cinc total 5 (mg/l)



Coure total 1 (mg/l)
Níquel total 5 (mg/l)
Cadmi total 0,5 (mg/l)
Plom total 1 (mg/l)
Crom total 2,5 (mg/l)
Mercurio total 0,1 (mg/l)

6. El coeficient corrector tindrà uns límits superior i inferior
determinats per les corresponents lleis de pressupostos de la Gene-
ralitat Valenciana.

Catorze. Introducció de l’annex II
S’introdueix un nou annex II, amb el contingut següent:

ANNEX II

1. Caracterització de les aigües residuals
Les anàlisis s’hauran de realitzar per un laboratori homologat,

entenent per tal el corresponent a empresa col·laboradora dels orga-
nismes de conca en matèria de control d’abocaments, com estableix
l’Ordre de 16 de juliol de 1987, del Ministeri d’Obres Públiques i
Urbanisme.

Els paràmetres analítics a caracteritzar es divideixen en dos
grups:

Tipus A pH
(paràmetres generales) Conductivitat elèctrica

Sòlids en suspensió
DQO
DBO5
NKT
P tot
Toxicitat  

Tipus B Crom total
(metalls pesants) Zinc total

Cadmi total
Coure total
Níquel total
Plom total
Mercuri total  

Les empreses les activitats de les quals estiguen incloses en la
relació següent de la Classificació Nacional d’Activitats Econòmi-
ques (CNAE ‘93), hauran de caracteritzar, en tots els punts d’abo-
cament, els paràmetres dels tipus A i B.
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Cobre total 1 (mg/l)
Níquel total 5 (mg/l)
Cadmio total 0,5 (mg/l)
Plomo total 1 (mg/l)
Cromo total 2,5 (mg/l)
Mercurio total 0,1 (mg/l)

6. El coeficiente corrector tendrá unos límites superior e infe-
rior determinados por las correspondientes leyes de presupuestos de
la Generalitat Valenciana.

Catorce. Introducción del anexo II
Se introduce un nuevo anexo II, con el siguiente contenido:

ANEXO II

1. Caracterización de las aguas residuales
Los análisis deberán realizarse por un laboratorio homologado,

entendiendo por tal el correspondiente a empresa colaboradora de
los Organismos de cuenca en materia de control de vertidos, tal y
como establece la Orden de 16 de julio de 1987, del Ministerio de
Obras Públicas y Urbanismo.

Los parámetros analíticos a caracterizar de dividen en dos gru-
pos:

Tipo A pH
(parámetros generales) Conductividad eléctrica

Sólidos en suspensión
DQO
DBO5
NKT
P tot
Toxicidad  

Tipo B Cromo total
(metales pesados) Cinc total

Cadmio total
Cobre total
Níquel total
Plomo total
Mercurio total  

Las empresas cuyas actividades estén incluidas en la siguiente
relación de la Clasificación Nacional de Actividades Económicas
(CNAE ‘93), deberán caracterizar, en todos los puntos de vertido,
los parámetros de los tipos A y B.

DIVISIO CNAE '93 CLASSE O SUBCLASSE AFECTATS
12 Extracció de minerals d'urani i tori Tots 
13 Extracció de minerals metàl·lics Tots
14 Extracció de minerals no metàl·lics ni energètics 14.303 Extracció de pirites i sofre
18 Indústria de la confecció i de la pelleteria 18.301 Preparació, adobament i tenyiment de pells de pelleteria
19 Preparació, adobament i acabament del cuir 19.100 Preparació, adobament i acabament del cuir
23 Refinatge del petroli i tractament de combustibles nuclears Tots
24 Indústria química Tots
26 Fabricació d'altres productes minerals no metàl·lics 26.1 Fabricació de vidre i productes de vidre

26.3 Fabricació de taulells i rajoles ceràmiques
27 Metal·lúrgia i fabricació de productes metàl·lics Tots
28 Fabricació de productes metàl·lics, excepte maquinària i equip. Tots
29 Indústria de la construcció de maquinària i equip mecànic Tots
31 Fabricació de maquinària i material elèctric 31.3 Fabricació de fils i cables elèctrics aïllats

31.4 Fabricació d'acumuladors i piles elèctriques
31.5 Fabricació de llums elèctrics i aparells d'il·luminació

34 Fabricació de vehicles de motor, remolcs i semiremolcs Tots
35 Fabricació d'altres materials de transport Tots
36 Fabricació de mobles, altres indústries manufactureres 36.2 Fabricació d'articles de joieria, orfebreria, 

plateria i articles similars
36.610 Fabricació de bijuteria

37 Reciclatge 37.1 Reciclatge de ferralla i deixalles de metall



La resta d’empreses caracteritzaran, únicament, els paràmetres
continguts en el tipus A, en cadascun dels seus punts d’abocament.
No obstant això, l’Entitat de Sanejament podrà requerir la caracte-
rització dels paràmetres del tipus B a qualsevol empresa obligada a
presentar la Declaració de Producció d’Aigües Residuals que puga
generar abocaments amb metalls pesats, independentment de l’acti-
vitat realitzada.

Les anàlisis per a la determinació de les característiques dels
abocaments es realitzaran conformes als Standard Methods for the
Examination of Water and Wastewater publicats conjuntament per
APHA (American Public Health Association), AWWA (American
Water Works Association), WPCF (Water Polution Control Federa-
tion). La toxicitat es determinarà sobre la mostra bruta d’aigua resi-
dual, en absència de neutralització prèvia, mitjançant el bioassaig
d’inhibició de la luminiscència Vibrio fischeri (abans, Photobacte-
rium phosphoreum), o el bioassaig d’inhibició de la mobilitat en
Daphnia magna.

2. Mostreig
2.1. Tipus de mostreig
A) Com a regla general, el mostreig, que podrà ser puntual o

integrat, haurà de ser realitzat en una jornada de producció normal,
per un laboratori homologat que emplenarà l’acta de presa de mos-
tres.

B) Les indústries les aigües residuals de les quals tinguen un
grau de contaminació subjecte a grans fluctuacions diàries, les hau-
ran de caracteritzar en la Declaració de Producció d’Aigües Resi-
duals (Model MD-301), mitjançant la realització d’un mostreig
integrat.

En els casos d’indústries amb processos de producció estacio-
nals, s’hauran de caracteritzar els abocaments representatius de
cadascun d’aquests períodes de manera independent, amb indicació
dels volums parcials corresponents a cada període. 

2.2. En els casos en què l’Entitat de Sanejament duga a terme
actuacions de comprovació o investigació detallades amb la carac-
terització dels abocaments, haurà d’utilitzar el mateix tipus de mos-
treig, dels previstos en l’apartat 2.1, que l’usat pel subjecte passiu
en la seua Declaració de Producció d’Aigües Residuals. No obstant
això, en els casos de falta de presentació de la Declaració de Pro-
ducció d’Aigües Residuals, o d’impossibilitat material d’instal·lar
l’equip automàtic de mesurament per part de l’Entitat de Saneja-
ment, la mostra que ha de prendre aquesta última serà, en qualsevol
cas, puntual.

Així mateix, en el cas que l’empresa dispose d’un sistema
d’homogeneïtzació de les aigües residuals previ al seu abocament,
l’Entitat de Sanejament serà qui determine el tipus de mostreig que
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El resto de empresas caracterizarán, únicamente, los parámetros
contenidos en el Tipo A, en cada uno de sus puntos de vertido. No
obstante lo anterior, la Entidad de Saneamiento podrá requerir la
caracterización de los parámetros del Tipo B a cualquier empresa
obligada a presentar la Declaración de Producción de Aguas Resi-
duales que pueda generar vertidos con metales pesados, con inde-
pendencia de la actividad desarrollada.

Los análisis para la determinación de las características de los
vertidos se realizarán conforme a los Standard Methods for the
Examination of Water and Wastewater publicados conjuntamente
por APHA (American Public Health Association), AWWA (Ameri-
can Water Works Association), WPCF (Water Polution Control
Federation). La toxicidad se determinará sobre la muestra bruta de
agua residual, en ausencia de neutralización previa, mediante el
bioensayo de inhibición de la luminiscencia Vibrio fischeri (antes,
Photobacterium phosphoreum), o el bioensayo de inhibición de la
movilidad en Daphnia magna.

2. Muestreo
2.1. Tipos de muestreo:
A) Como regla general, el muestreo, que podrá ser puntual o

integrado, deberá ser realizado en una jornada de producción nor-
mal, por un laboratorio homologado que cumplimentará el acta de
toma de muestras.

B) Las industrias cuyas aguas residuales tengan un grado de
contaminación sujeto a grandes fluctuaciones diarias, deberán
caracterizar las mismas en la correspondiente Declaración de Pro-
ducción de Aguas Residuales (Modelo MD-301), mediante la reali-
zación de un muestreo integrado.

En los casos de industrias con procesos de producción estacio-
nales, deberán caracterizarse los vertidos representativos de cada
uno de estos periodos de manera independiente, con indicación de
los volúmenes parciales correspondientes a cada periodo. 

2.2 En los casos en que la Entidad de Saneamiento lleve a cabo
actuaciones de comprobación o investigación relacionadas con la
caracterización de los vertidos, deberá utilizar el mismo tipo de
muestreo, de los previstos en el apartado 2.1, que el empleado por
el sujeto pasivo en su Declaración de Producción de Aguas Resi-
duales. No obstante lo anterior, en los casos de falta de presenta-
ción de la Declaración de Producción de Aguas Residuales, o de
imposibilidad material de instalar el equipo automático de medida
por parte de la Entidad de Saneamiento, la muestra a tomar por esta
última será, en cualquier caso, puntual.

Asimismo, en el caso de que la empresa disponga de un sistema
de homogeneización de las aguas residuales previo a su vertido, la
Entidad de Saneamiento será quien determine el tipo de muestreo a

DIVISIÓN CNAE ´93 CLASE O SUBCLASE AFECTADOS
12 Extracción de minerales de uranio y torio Todos 
13 Extracción de minerales metálicos Todos
14 Extracción de minerales no metálicos ni energéticos 14.303 Extracción de piritas y azufre
18 Industria de la confección y de la peletería 18.301 Preparación, curtido y teñido de pieles de peletería
19 Preparación, curtido y acabado del cuero 19.100 Preparación, curtido y acabado del cuero
23 Refino del petróleo y tratamiento de combustibles nucleares Todos
24 Industria química Todos
26 Fabricación de otros productos minerales no metálicos 26.1 Fabricación de vidrio y productos de vidrio

26.3 Fabricación de azulejos y baldosas cerámicas
27 Metalurgia y fabricación de productos metálicos Todos
28 Fabricación de productos metálicos, excepto maquinaria y equipo. Todos
29 Industria de la construcción de maquinaria y equipo mecánico Todos
31 Fabricación de maquinaria y material eléctrico 31.3 Fabricación de hilos y cables eléctricos aislados

31.4 Fabricación de acumuladores y pilas eléctricas
31.5 Fabricación de lámparas eléctricas 

y aparatos de iluminación
34 Fabricación de vehículos a motor, remolques y semirremolques Todos
35 Fabricación de otros materiales de transporte Todos
36 Fabricación de muebles, otras industrias manufactureras 36.2 Fabricación de artículos de joyería, orfebrería, 

platería y artículos similares
36.610 Fabricación de bisutería

37 Reciclaje 37.1 Reciclaje de chatarra y desechos de metal



s’ha d’efectuar independentment del realitzat per l’interessat en la
seua declaració. 

3. Procediment de la inspecció amb presa de mostres 
3.1. Entrada en l’establiment inspeccionat: amb l’acreditació

prèvia del personal encarregat de la inspecció, l’interessat els facili-
tarà l’accés a les instal·lacions objecte d’inspecció, a fi de realitzar
els controls que s’estimen necessaris.

3.2. Presa de mostres: la presa de mostres s’haurà d’efectuar
abans que transcorreguen 15 minuts des de l’entrada en l’establiment
del personal inspector. En cas contrari, es farà constar aquesta cir-
cumstància en la diligència corresponent. Així mateix, es farà constar
en la diligència qualsevol diferència significativa en la qualitat o en la
quantitat de l’abocament que s’observe durant la inspecció.

Els mostreigs es realitzaran sobre un o diversos punts d’aboca-
ment independentment del nombre total de punts d’abocament que
hi haja en l’establiment, segons es considere necessari per a cada
cas. Cada mostra es prendrà en un punt que siga representatiu de la
qualitat final d’aquest abocament.

Cada mostra constarà de tres exemplars homogenis, els envasos
dels quals hauran de quedar precintats i etiquetats com cal. Dos
exemplars quedaran en poder de l’Entitat de Sanejament, mentre
que el tercer d’ells serà lliurat a l’interessat per a l’eventual anàlisi
contradictòria. En cas que el tercer exemplar no siga acceptat per
l’interessat, els tres exemplars quedaran en poder de l’Entitat de
Sanejament i es farà constar aquesta circumstància en la diligència
corresponent. Així mateix, s’indicarà en la diligència mencionada
el tipus d’envasos utilitzats.

3.3. Emplenament de la Diligència d’Inspecció d’Abocaments:
cadascuna de les actuacions d’inspecció dels abocaments es reflec-
tirà en una diligència d’inspecció, la qual serà firmada i segellada
pel representant de l’empresa i pel personal de l’Entitat de Saneja-
ment presents en les actuacions d’inspecció. Per a cadascuna de les
mostres preses s’alçarà una acta de mostreig, inclosa dins d’aquesta
diligència, en la qual es reflectiran totes les circumstàncies relatives
a aquest mostreig. Així mateix, a cadascun dels exemplars homoge-
nis que es lliuren a l’interessat s’adjuntarà una acta d’anàlisi contra-
dictòria, destinada a garantir la cadena de custòdia.

3.4. Anàlisi contradictòria: l’interessat haurà de conservar la
mostra bessona en les degudes condicions de precinte, etiquetatge i
refrigeració fins al seu lliurament en el laboratori dins de les 24
hores següents al mostreig. El cost associat a aquesta anàlisi serà
per compte de l’interessat.

A la recepció de l’exemplar homogeni per a la realització de
l’anàlisi contradictòria, el laboratori haurà d’emplenar l’acta corres-
ponent conforme a les instruccions que s’hi detallen, i tornar-ne a la
interessat còpia.

Dins dels deu dies hàbils següents a la recepció dels resultats de
l’anàlisi inicial (aquella promoguda per l’Entitat de Sanejament),
l’interessat podrà presentar els resultats de l’anàlisi contradictòria i
formular les al·legacions que estime oportunes, adjuntant-hi una
acta d’anàlisi contradictòria per cadascuna de les mostres diposita-
des, emplenada com cal, firmada i segellada per un representant del
laboratori.

En l’acta d’anàlisi contradictòria el laboratori haurà de certifi-
car que la mostra analitzada per ell es correspon amb l’exemplar
homogeni que es lliurà a l’interessat en el moment de la inspecció,
a fi de garantir que els resultats que s’obtinguen de l’anàlisi puguen
ser acarats amb els obtinguts de l’anàlisi inicial promoguda per
l’Entitat de Sanejament.

Seran causes de no admissió dels resultats de l’anàlisi contra-
dictòria, les que a continuació es detallen:

a) Que hagen transcorregut més de 24 hores des del mostreig de
les aigües residuals fins al lliurament en el laboratori de la mostra
corresponent.

b) Que l’anàlisi no haja sigut realitzada per laboratori homolo-
gat.

c) Que la mostra siga lliurada en el laboratori sense precinte, o
que aquest haja sigut manipulat.

d) Que l’acta d’anàlisi contradictòria no haja sigut emplenada
pel laboratori homologat.
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efectuar con independencia del realizado por el interesado en su
declaración. 

3. Procedimiento de la inspección con toma de muestras
3.1. Entrada en el establecimiento inspeccionado: previa acre-

ditación del personal encargado de la inspección, el interesado faci-
litará su acceso a las instalaciones objeto de inspección, con el fin
de realizar los controles que se estimen necesarios.

3.2. Toma de muestras: la toma de muestras se deberá efectuar
antes de que transcurran 15 minutos desde la entrada en el estableci-
miento del personal inspector. En caso contrario, se hará constar tal
circunstancia en la diligencia correspondiente. Asimismo se hará
constar en la diligencia cualquier diferencia significativa en la calidad
o en la cantidad del vertido que se observe durante la inspección.

Los muestreos se realizarán sobre uno o varios puntos de verti-
do con independencia del número total de puntos de vertido que
existan en el establecimiento, según se considere necesario para
cada caso. Cada muestra se tomará en un punto que sea representa-
tivo de la calidad final de ese vertido. 

Cada muestra constará de tres ejemplares homogéneos, cuyos
envases deberán quedar debidamente precintados y etiquetados.
Dos ejemplares quedarán en poder de la Entidad de Saneamiento,
mientras que el tercero de ellos será entregado al interesado para su
eventual análisis contradictorio. En caso de que el tercer ejemplar
no sea aceptado por el interesado, los tres ejemplares quedarán en
poder de la Entidad de Saneamiento, haciéndose constar tal cir-
cunstancia en la correspondiente diligencia. Asimismo, se indicará
en la mencionada diligencia el tipo de envases empleados.

3.3. Cumplimentación de la Diligencia de Inspección de Verti-
dos: cada una de las actuaciones de inspección de los vertidos se
reflejará en una diligencia de inspección, la cual será firmada y
sellada por el representante de la empresa y por el personal de la
Entidad de Saneamiento presentes en las actuaciones de inspección.
Para cada una de las muestras tomadas se levantará un acta de
muestreo, incluida dentro de esta diligencia, en la que se reflejarán
todas las circunstancias relativas a dicho muestreo. Asimismo, a
cada uno de los ejemplares homogéneos que se entreguen al intere-
sado se acompañará un acta de análisis contradictorio, destinada a
garantizar la cadena de custodia.

3.4. Análisis contradictorio: el interesado deberá conservar la
muestra gemela en las debidas condiciones de precintado, etiqueta-
do y refrigeración hasta su entrega en el laboratorio dentro de las
24 horas siguientes al muestreo. El coste asociado a este análisis
será por cuenta del interesado.

A la recepción del ejemplar homogéneo para la realización del
análisis contradictorio, el laboratorio deberá cumplimentar el acta
correspondiente conforme a las instrucciones que en ella se deta-
llen, devolviendo al interesado copia de la misma.

Dentro de los diez días hábiles siguientes a la recepción de los
resultados del análisis inicial (aquél promovido por la Entidad de
Saneamiento), el interesado podrá presentar los resultados del aná-
lisis contradictorio y formular las alegaciones que estime oportu-
nas, adjuntando un acta de análisis contradictorio por cada una de
las muestras depositadas, debidamente cumplimentado, firmado y
sellado por un representante del laboratorio.

En el acta de análisis contradictorio el laboratorio deberá certi-
ficar que la muestra analizada por el mismo se corresponde con el
ejemplar homogéneo que se entregó al interesado en el momento de
la inspección, con el objeto de garantizar que los resultados que se
obtengan de su análisis puedan ser cotejables con los obtenidos del
análisis inicial promovido por la Entidad de Saneamiento.

Serán causas de inadmisión de los resultados del análisis con-
tradictorio, las que a continuación se relacionan:

a) Que hayan transcurrido más de 24 horas desde el muestreo
de las aguas residuales hasta la entrega en el laboratorio de la
correspondiente muestra.

b) Que el análisis no haya sido realizado por laboratorio homo-
logado.

c) Que la muestra sea entregada en el laboratorio sin precinto, o
que éste haya sido manipulado.

d) Que el acta de análisis contradictorio no haya sido cumpli-
mentada por el laboratorio homologado.



e) Que les dades consignades en l’acta d’anàlisi contradictòria
no coincidisquen amb les de la mostra lliurada a l’interessat.

f) Que no s’hagen caracteritzat tots els paràmetres requerits.

g) Que per qualsevol altra circumstància no quede garantida la
cadena de custòdia de les mostres lliurades a l’interessat.

h) Que els resultats de la mostra contradictòria es presenten a
l’Entitat de Sanejament fora del termini establit per a això..

3.5. Criteris per a la resolució de resultats analítics divergents: 

La comparació s’efectuarà prenent com a referència la suma de
l’Índex de Càrrega Contaminant (ICC) i l’Índex de Contaminació
Específica (ICE), corresponents a cadascuna de les anàlisis (inicial
i contradictòria).

En el cas que el valor de la suma del ICC i del ICE resultants de
l’anàlisi inicial siga superior al valor de la suma dels mateixos
índexs obtinguts de l’anàlisi contradictòria, seran els resultats de
l’anàlisi efectuada sobre la tercera mostra els que tinguen valor
com diriments i definitius, als efectes del càlcul del ICC i del ICE
resultants de la inspecció de l’abocament. 

Aquesta tercera mostra s’analitzarà dins del seu termini de
caducitat, en un laboratori designat per l’Entitat de Sanejament i
distint dels anteriors. El cost associat a aquesta anàlisi serà a càrrec
de l’Entitat de Sanejament.

En el cas que el valor de la suma del ICC i del ICE resultants de
l’anàlisi inicial siga inferior al valor de la suma dels mateixos
índexs obtinguts de l’anàlisi contradictòria, es prendrà com a valor
definitiu el primer.

La tercera mostra no podrà ser objecte d’anàlisi transcorregut
un mes des del mostreig, atés el seu caràcter perible i haurà de ser
destruïda una vegada transcorregut aquest termini.

DISPOSICIONS TRANSITORIES

Primera
El compliment per part de les entitats subministradores de les

obligacions de declaració, autoliquidació i ingrés del Cànon de
Sanejament, relatives a períodes anteriors a l’1 de gener de 2002,
els terminis reglamentaris de presentació i ingrés de les quals ven-
cen després del 31 de desembre de 2001, es durà a terme conforme
als procediments vigents abans de l’entrada en vigor del present
decret.

Segona
Els contribuents del Cànon de Sanejament que, en data 31 de

desembre de 2001, siguen titulars de subministraments d’aigua pro-
pis, estan obligats a instal·lar comptador o altre mecanisme de
mesurament directe del volum real d’aigua efectivament consumit
abans de l’1 d’abril de 2002, i hauran de presentar la declaració ini-
cial, model MD-202, a la qual fa referència la nova redacció que fa
el present decret de l’apartat segon de l’article disset del reglament,
abans del dia 1 de maig de 2002.

Tercera
Els subjectes passius que abans de l’entrada en vigor d’aquest

decret facen usos industrials d’aigua i que, per aplicació del que
disposa l’article vint-i-sis del reglament, resulten obligats a presen-
tar la Declaració de Producció d’Aigües Residuals, hauran de fer-
ho en un termini de sis mesos, comptats des de l’entrada en vigor,
independentment de les declaracions anteriorment presentades i,
sense perjudici de les obligacions periòdiques de presentació a les
quals fa referència l’apartat segon de l’article trenta del reglament.

DISPOSICIO DEROGATORIA

Queden derogades totes aquelles disposicions d’igual o inferior
rang en matèria de règim economicofinancer i tributari del Cànon
de Sanejament que s’oposen al que disposa el present decret.
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e) Que los datos consignados en el acta de análisis contradicto-
rio no coincidan con los de la muestra entregada al interesado.

f) Que no se hayan caracterizado todos los parámetros requeri-
dos.

g) Que por cualquier otra circunstancia no quede garantizada la
cadena de custodia de las muestras entregadas al interesado.

h) Que los resultados de la muestra contradictoria se presenten
ante la Entidad de Saneamiento fuera del plazo establecido para
ello.

3.5. Criterios para la resolución de resultados analíticos diver-
gentes: 

La comparación se efectuará tomando como referencia la suma
del Índice de Carga Contaminante (ICC) y el Índice de Contamina-
ción Específica (ICE), correspondientes a cada uno de los análisis
(inicial y contradictorio).

En el caso de que el valor de la suma del ICC y del ICE resul-
tantes del análisis inicial sea superior al valor de la suma de los
mismos índices obtenidos del análisis contradictorio, serán los
resultados del análisis efectuado sobre la tercera muestra los que
tengan valor como dirimentes y definitivos, a los efectos del cálcu-
lo del ICC y del ICE resultantes de la inspección del vertido. 

Esta tercera muestra se analizará dentro del plazo de caducidad
de la misma, en un laboratorio designado por la Entidad de Sanea-
miento y distinto de los anteriores. El coste asociado a este análisis
correrá por cuenta de la Entidad de Saneamiento.

En el caso de que el valor de la suma del ICC y del ICE resul-
tantes del análisis inicial sea inferior al valor de la suma de los mis-
mos índices obtenidos del análisis contradictorio, se tomará como
valor definitivo el primero.

La tercera muestra no podrá ser objeto de análisis transcurrido
un mes desde el muestreo, dado su carácter perecedero, debiendo
ser destruida una vez transcurrido dicho plazo.

DISPOSICIONES TRANSITORIAS

Primera
El cumplimiento por parte de las entidades suministradoras de

las obligaciones de declaración, autoliquidación e ingreso del
Canon de Saneamiento, relativas a periodos anteriores al 1 de enero
de 2002, cuyos plazos reglamentarios de presentación e ingreso
venzan con posterioridad al 31 de diciembre de 2001, se llevará a
cabo conforme a los procedimientos vigentes con anterioridad a la
entrada en vigor del presente decreto.

Segunda
Los contribuyentes del Canon de Saneamiento que, a fecha 31

de diciembre de 2001, sean titulares de suministros de agua pro-
pios, están obligados a instalar contador u otro mecanismo de
medida directa del volumen real de agua efectivamente consumido
antes del 1 de abril de 2002, debiendo presentar la Declaración ini-
cial, modelo MD-202, a la que hace referencia la nueva redacción
dada por el presente decreto al apartado segundo del artículo dieci-
siete del Reglamento, antes del día 1 de mayo de 2002.

Tercera
Los sujetos pasivos que con anterioridad a la entrada en vigor

de este decreto realicen usos industriales de agua y que, por aplica-
ción de lo dispuesto en el artículo veintiséis del reglamento, resul-
ten obligados a presentar la Declaración de Producción de Aguas
Residuales, lo deberán hacer en un plazo de seis meses, a contar
desde tal entrada en vigor, con independencia de las declaraciones
anteriormente presentadas y, sin perjuicio de las obligaciones
periódicas de presentación a las que hace referencia el apartado
segundo del artículo treinta del reglamento.

DISPOSICION DEROGATORIA

Quedan derogadas cuantas disposiciones de igual o inferior rango
dictadas en materia de régimen económico-financiero y tributario del
Canon de Saneamiento se opongan a lo dispuesto en el presente decreto.



DISPOSICIONS FINALS

Primera
El conseller d’Economia, Hisenda i Ocupació, o el que resulte

competent en matèria d’hisenda, podrà dictar totes aquelles disposi-
cions que siguen necessàries per al desplegament i l’aplicació del
que disposa el present decret. Fins que això tinga lloc, se seguirà
aplicant el que disposen les normes de desplegament del Decret
266/1994, de 30 de desembre, del Govern Valencià, que es troben
anualment vigents, en allò que no s’oposen al que disposa el pre-
sent decret.

Segona
El present decret entrarà en vigor el dia 1 de gener de 2002.

València, 18 de desembre de 2001

El president de la Generalitat Valenciana,
EDUARDO ZAPLANA HERNÁNDEZ-SORO

El conseller d’Economia, Hisenda i Ocupació,
VICENTE RAMBLA MOMPLET

II. AUTORITATS I PERSONAL

b) OFERTES D’OCUPACIÓ PÚBLICA,
OPOSICIONS I CONCURSOS

1. Administració territorial de la Generalitat Valenciana

Conselleria de Sanitat

RESOLUCIÓ de 4 de desembre de 2001, del subsecreta-
ri per als Recursos de Sanitat, per la qual determina la
composició de la comissió de valoració que ha de jutjar
el concurs de trasllats voluntari per a places de metges
de família d’equips d’Atenció Primària dependents de
la Conselleria de Sanitat, convocat per la Resolució de
14 de setembre de 2001 (DOGV núm. 4.096, de
28.09.2001) de la Direcció General per als Recursos
Humans. [2001/X11959]

En compliment del que disposa la base 6 de la Resolució de la
Direcció General per als Recursos Humans de la Conselleria de
Sanitat, de data 14 de setembre de 2001, per la qual va convocar un
concurs de trasllats per a places de metges de família d’equips
d’Atenció Primària dependents de la Conselleria de Sanitat.

Segons que estableix l’article 1.1.b de l’Ordre de 18 de febrer
de 2000, de la Conselleria de Sanitat, resolc:

Queden designats els membres de la comissió de valoració que
ha de jutjar el concurs de trasllats de metges de família d’equips
d’Atenció Primària, segons la llista que figura com a annex
d’aquesta resolució.

La present resolució, que exhaureix la via administrava, podrà
ser impugnada per les persones interessades mitjançant la interposi-
ció d’un recurs contenciós administratiu davant el Jutjat Contenciós
Administratiu de la ciutat de València, en el termini de dos mesos
comptadors a partir de la publicació de la resolució recorreguda,
d’acord amb el que estableixen els articles 109 i 110 de la Llei del
Procediment Administratiu Comú, segons la redacció modificada
per la Llei 4/1999, i també els articles 14.2 i 46 de la Llei 29/1998,
de 13 de juliol, reguladora de la Jurisdicció Contenciosa Adminis-
trativa, i potestativament podrà interposar-s’hi un recurs de reposi-
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DISPOSICIONES FINALES

Primera
El conseller de Economía, Hacienda y Empleo, o el que resulte

competente en materia de hacienda, podrá dictar cuantas disposi-
ciones sean necesarias para el desarrollo y aplicación de lo dispues-
to en el presente decreto. Hasta que ello tenga lugar, se seguirá
aplicando lo dispuesto en las normas de desarrollo del Decreto
266/1994, de 30 de diciembre, del Gobierno Valenciano, que se
encuentren actualmente vigentes, en lo que no se opongan a lo dis-
puesto en el presente decreto.

Segunda
El presente decreto entrará en vigor el día 1 de enero de 2002.

Valencia, 18 de diciembre de 2001

El presidente de la Generalitat Valenciana,
EDUARDO ZAPLANA HERNÁNDEZ-SORO

El conseller de Economía, Hacienda y Empleo,
VICENTE RAMBLA MOMPLET

II. AUTORIDADES Y PERSONAL

b) OFERTAS DE EMPLEO PÚBLICO,
OPOSICIONES Y CONCURSOS

1. Administración territorial de la Generalitat Valenciana

Conselleria de Sanidad

RESOLUCIÓN de 4 de diciembre de 2001, del subse-
cretario para los Recursos de Sanidad por la que se
determina la composición nominal de los miembros de
la comisión de valoración que ha de juzgar el concurso
de traslados voluntario para plazas de médico de fami-
lia de Equipo de Atención Primaria dependientes de la
Conselleria de Sanidad, convocado por Resolución de
14 de septiembre de 2001 (DOGV núm. 4.096, de
28.09.2001), de la Dirección General para los Recursos
Humanos. [2001/X11959]

En cumplimiento de lo dispuesto en la base 6 de la Resolución
de la Dirección General para los Recursos Humanos de la Conselle-
ria de Sanidad, de fecha 14 de septiembre de 2001, por la que se
convocó concurso de traslados voluntario para plazas de médico de
familia de Equipo de Atención Primaria dependientes de la Conse-
lleria de Sanidad.

De conformidad con lo establecido en el artículo 1.1.b de la
Orden de 18 de febrero de 2000, de la Conselleria de Sanidad,
resuelvo:

Quedan designados los miembros de la comisión de valoración
que ha de juzgar el citado concurso de traslados de médico de fami-
lia de equipo de Atención Primaria, con la composición nominal
que figura como anexo a la presente resolución.

La presente resolución, que agota la vía administrativa, podrá
ser impugnada por personal interesado mediante la interposición
del recurso contencioso–administrativo ante el Juzgado de lo Con-
tencioso–administrativo de la ciudad de Valencia, en el plazo de
dos meses, contado a partir de la publicación del acto recurrido, de
conformidad con lo dispuesto en los artículos 109 y 110 de la Ley
de Procedimiento Administrativo Común, según su redacción
modificada por la Ley 4/1999, así como en los artículos 14.2 y 46
de la Ley 29/1998, de 13 de Julio, reguladora de la Jurisdicción
Contencioso–administrativa, y potestativamente podrá interponerse


